
  Universitätsarchiv der TU Dresden  
I 

Inhaltsverzeichnis Findbuch der Fakultät Mathematik und 
Naturwissenschaften 1945 bis 1968  
 
 
Vorwort .................................................................................................................................................................. 1 
 
1. Dekanat .............................................................................................................................................................. 1 
1.1 Geschichte und Entwicklung ....................................................................................................................... 7 
1.2 Personalangelegenheiten ............................................................................................................................ 10 
1.3 Studienangelegenheiten ............................................................................................................................. 13 
1.4 Bauangelegenheiten .................................................................................................................................... 16 
2. Prüfungsamt .................................................................................................................................................... 16 
3. Praktikantenamt ............................................................................................................................................. 18 
4. Abteilung für Mathematik und Physik .............................................................................................. 18 
4.1 Fachrichtung Mathematik .......................................................................................................................... 19 
4.1 Geschichte und Entwicklung ..................................................................................................................... 20 
4.1.1 Institut für Reine Mathematik ................................................................................................................ 20 
4.1.2 Institut für Angewandte Mathematik ................................................................................................... 20 
4.1.3 Institut für Mathematische Statistik ...................................................................................................... 21 
4.1.4 Institut für Geometrie .............................................................................................................................. 22 
4.1.5 Professur für Algebra ............................................................................................................................... 22 
4.2 Fachrichtung Physik .................................................................................................................................... 22 
4.2.1 Lehrstuhl für Mathematische Physik .................................................................................................... 22 
4.2.2 Institut für experimentelle Kernphysik ................................................................................................ 22 
4.2.3 Institut für Anwendung radioaktiver Isotope ..................................................................................... 23 
4.2.4 Institut für Röntgenkunde und Metallphysik ..................................................................................... 27 
4.2.5 Institut für wissenschaftliche Photographie ........................................................................................ 29 
4.2.6 Institut für Theoretische Physik ............................................................................................................. 30 
4.2.7 Institut für Experimentalphysik ............................................................................................................. 31 
4.2.8 Institut für Geographie ............................................................................................................................ 32 
5. Abteilung für Chemie und Biologie .................................................................................................... 32 
5.01 Personalangelegenheiten der Abteilung ............................................................................................... 34 
5.1 Fachrichtung Chemie................................................................................................................................... 35 
5.1.01 Geschichte und Entwicklung ................................................................................................................ 35 
5.1.02 Verwaltungsangelegenheiten ............................................................................................................... 36 
5.1.02.1 Personalangelegenheiten .................................................................................................................... 36 
5.1.02.2 Studienangelegenheiten ..................................................................................................................... 36 
5.1.04 Institut für Anorganische und Anorganisch-technische Chemie .................................................. 37 
5.1.04.1 Forschungsstelle Prof. Simon ............................................................................................................ 40 
5.1.05 Institut für Elektrochemie und Physikalische Chemie .................................................................... 41 
5.1.06 Institut für Farben- und Textilchemie (bis 1956, danach getrennt)................................................ 41 
5.1.06.1 Institut für Farbenchemie (ab 1957) .................................................................................................. 42 
5.1.06.2 Institut für Textilchemie ..................................................................................................................... 42 
5.1.07 Institut für Kolloidchemie ..................................................................................................................... 43 
5.1.08 Institut für Lebensmittel- und Gärungschemie (Biochemie und Lebensmittelchemie) ............ 43 
5.1.09 Institut für Organisch-technische Chemie ......................................................................................... 46 
5.1.09.1 Zentraler Arbeitskreis "Schädlingsbekämpfung\ ......................................................................... 47 
5.1.10 Institut für Organische Chemie ............................................................................................................ 48 
5.2 Fachrichtung Biologie ................................................................................................................................. 48 
5.2.1 Institut für Psychologie ............................................................................................................................ 48 
5.2.2 Institut für technische Hygiene und Mikrobiologie .......................................................................... 49 
5.2.3 Institut für Zoologie ................................................................................................................................. 49 
5.2.4 Institut für Mineralogie und Geologie ................................................................................................. 50 
5.2.5 Institut für Botanik ................................................................................................................................... 50 
 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
II 

Ortsindex .............................................................................................................................................................. 52 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 52 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 53 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
III 

Vorwort 
Die Fakultät Mathematik/Naturwissenschaften entstand im Wintersemester 1949/50 aus der bis dahin bestehen-
den Abteilung Mathematik und Physik sowie Chemie und Biologie der Pädagogischen Fakultät der Technischen 
Hochschule Dresden.  
Aus diesem Grund sind vereinzelt Dokumente und Unterlagen der ehemaligen Pädagogischen Fakultät ab 
1945/46 im Bestand zu finden.  
Die Fakultät Mathematik/Naturwissenschaften bestand bis zur Vollendung der 3. Hochschulreform im Jahr 1968 
und wurde anschließend auf mehrere mathematische oder naturwissenschaftliche Sektionen aufgesplittet.  
Im Rahmen von Promotionen und Forschungsleistungen bestand die Fakultät allerdings noch, wenn auch in ver-
ändertem Aufbau.  
In den 1950er bis in die 60er Jahre war die Fakultät in zwei Abteilungen untergliedert, denen die jeweiligen  
Institute zugeordnet waren.  
Zum einen handelte es sich um die Abteilung für Mathematik und Physik und zum anderen um die Abteilung für 
Chemie und Biologie. 
 
Bearbeitungsbericht und Benutzerhinweise  
 
Der Bestand wurde in mehreren Tranchen meist auch von unterschiedlichen Bearbeitern erschlossen. Die erste 
intensive Erschließung fand bereits in den 1980er Jahren auf Karteikarten statt. 
Die Konversion dieser Daten in das Archivierungsprogramm wurde Ende der 1990er Jahren durchgeführt. Damit 
war eine wesentliche Verbesserung der Recherchemöglichkeiten verbunden. 
Weitere, nicht unwesentliche Aktenübergaben, folgten bis 2007. Damit verbunden waren wiederum intensive 
Erschließungsmaßnahmen. 
Der Bestandsaufbau folgt im Wesentlichen der Struktur der Fakultät bis 1968 und spiegelt sich in den 
dargestellten Klassifikationsgruppen wider. Innerhalb der Klassifikationsgruppen folgt die Einordnung der Akten 
vorrangig nach chronologischen Vorgaben und ggf. nach Titelgruppen.  
Einige wenige Akten, die noch nicht erschlossen werden konnten, werden nach und nach verzeichnet und dem 
Bestand hinzugefügt.   
Neben der Einteilung der Archivalien in Klassifikationsgruppen, die eine Recherche vorwiegend nach der  
damaligen Struktur erleichtern, wurde wiederum ein Index angefügt, der nach Personen, Orten und Schlagworten 
unterscheidet.  
Der Bestand der Fakultät bis 1968 bildet insgesamt eine gute Grundlage zu historischen Forschungen im Bereich 
von Lehre und Forschung der Mathematik und der Naturwissenschaften innerhalb des Wissenschaftsbetriebes 
einer Universität in der DDR.  
 
 
Dresden, 2020  
Universitätsarchiv der TU Dresden  
Jutta Wiese   



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
1 

1. Dekanat 
 
072  1934 - 1968, 1969 

Promotionen und Habilitationen 
Habilitationsregister 
Enthält u. a.: E. Steger. 
Enthält auch: Anzahl der durchgeführten Habilitationen pro Jahr ab 1949. 

 
075  1944 - 1968, (1941) 

Promotions- und Habilitationsangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Promotions- und Habilitationsanträge (ohne Urkunde, abgelehnte und zurückgezo-
gene Promotionen). 

 
065a  1944 Aug. - 1968 

Promotionsliste 
siehe auch Promotionen und Habilitationen vor 1945 

 
017  1945 - 1950 

Anweisungen und Verordnungen zum Hochschulwesen 
Enthält u. a.: 
Verschiedene grundsätzliche Anweisungen und Verordnungen der Landesregierung 
Sachsen und der Deutschen Verwaltung für Volksbildung zu Gehaltsangelegenheiten 
von Professoren u. a. wissenschaftlichem Personal. 

 
036  1945 - 1968 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.:  Vereinbarungen. - Berichte, Jahresberichte 1956, 1957, 1966. - Struktu-
relle Veränderungen und Erweiterungen. - Berufungsangelegenheiten. - Programme 
von Kolloquien. - Ausbildungsplan für Wahrscheinlichkeitstheorie. - Geschäftsord-
nung des Instituts für Anwendung radioaktiver Isotope. - Namensverleihung an Lehr-
stühle und Institutionen. - Rückberufung deutscher Spezialisten aus der Sowjetunion. 
- Institutsrat des Instituts für Geographie, Entwicklung dieses Instituts 1945 - 1954. - 
Antrag zur Abnahme von Staatsexamen für Geographielehrer. 
1 

 
037  1945 - 1968 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.:  Vereinbarungen. - Tagungs-, Arbeits- u. a. Berichte, Jahresberichte 1956, 
1957, 1966. - Strukturelle Veränderungen und Erweiterungen. - Berufungsangelegen-
heiten. - Programme von Kolloquien. - Ausbildungsplan für Wahrscheinlichkeitstheo-
rie. - Geschäftsordnung des Instituts für Anwendung radioaktiver Isotope. - Namens-
verleihung an Lehrstühle und Institutionen. - Rückberufung deutscher Spezialisten 
aus der Sowjetunion. - Arbeitsordnung Institutsrat des Instituts für Geographie, Ent-
wicklung dieses Instituts 1945 - 1954. - Antrag auf Genehmigung zur Abnahme von 
Staatsexamen für Geographielehrer. 
2 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
2 

038  1945 - 1968 
Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Vereinbarungen. - Tagungs-, Arbeits- u. a. Berichte, Jahresberichte 1956, 
1957, 1966. - Strukturelle Veränderungen und Erweiterungen. - Berufungsangelegen-
heiten. - Programme von Kolloquien. - Ausbildungsplan für Wahrscheinlichkeitstheo-
rie. - Geschäftsordnung des Instituts für Anwendung radioaktiver Isotope. - Namens-
verleihung an Lehrstühle und Institutionen. - Rückberufung deutscher Spezialisten 
aus der Sowjetunion. - Arbeitsordnung Institutsrat des Instituts für Geographie, Ent-
wicklung dieses Instituts 1945 - 1954. - Antrag auf Genehmigung zur Abnahme von 
Staatsexamen für Geographielehrer. 
3 

 
066  1945 - 1968, (1939, 1942, 1944) 

Promotionsregister 
1 

 
040  1945 - 1968, (1944) 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.:  Tagungs-, Arbeits- u. a. Berichte, Jahresberichte 1956, 1957, 1966. - Struk-
turelle Veränderungen und Erweiterungen. - Berufungsangelegenheiten. - Programme 
von Kolloquien. - Ausbildungsplan für Wahrscheinlichkeitstheorie. - Geschäftsord-
nung des Instituts für Anwendung radioaktiver Isotope. - Namensverleihung an Lehr-
stühle und Institutionen. - Rückberufung deutscher Spezialisten aus der Sowjetunion. 
- Arbeitsordnung Institutsrat des Instituts für Geographie, Entwicklung dieses Insti-
tuts 1945 - 1954. - Antrag auf Genehmigung zur Abnahme von Staatsexamen für Geo-
graphielehrer. 
5 

 
071  1945 - 1969 (1924, 1939) 

Habilitationsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Übergabelisten. - Verfahrensfragen. - Vorschlag für Zusammensetzung 
der Habilitationskommission. - Statistische Angaben. - Muster von Habilitationsur-
kunde und Habilitationsbericht. - Habilitationsordnung von 1947 und 1950. - Ab-
schriften der Habilitationsordnungen von 1924 und 1939. 

 
027  1946 - 1950 

Sitzungen des Fakultätsrates 
Enthält u. a.: Protokolle und Niederschriften. 
1 
siehe auch: Altbestand Nr. 65 , "Sitzungsberichte der Chemischen Abt. " 1932 - 1954 ! 

 
070  1946 - 1962, 1968 

Promotionsangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Bescheinigung Rudolf Müller. - Philosophieprüfung für ausländische Doktoranden. - 
Statistische Angaben. - Führung akademischer Grade nach Promotionen im Ausland. - 
Aberkennung akademischer Grade. - Doktoranden ohne Staatsexamen. - Gültigkeit 
mündlicher Prüfungen. - Voraussetzungen für die Erlangung des Doktor-Grades. - 
Übergangsbestimmungen für Promotionen nach 1945. 

 
076  1946 - 1967, (1933) 

Promotions- und Habilitationsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Nicht durchgeführte Ehrenpromotionen. - 
Vorgänge zu Heinrich Bertsch, Gerhard Creutz, Walter Dziobek, W. Heck, Werner 
Heisenberg, Manfred Koch und Erich Mädler. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
3 

108  1946 - 1968 
Verwaltungs- und Planungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Berufungen. - Personalentscheidungen. - Entwicklungskonzeptionen. - 
Studienpläne. 

 
039  1946 - 1968 (1944) 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.:  Tagungs-, Arbeits- u. a. Berichte, Jahresberichte 1956, 1957, 1966. - struk-
turelle Veränderungen und Erweiterungen. - Berufungsangelegenheiten. - Programme 
von Kolloquien. - Ausbildungsplan für Wahrscheinlichkeitstheorie. - Geschäftsord-
nung des Instituts für Anwendung radioaktiver Isotope. - Namensverleihung an Lehr-
stühle und Institutionen. - Rückberufung deutscher Spezialisten aus der Sowjetunion. 
- Arbeitsordnung Institutsrat des Instituts für Geographie, Entwicklung dieses Insti-
tuts 1945 - 1954. - Antrag auf Genehmigung zur Abnahme von Staatsexamen für Geo-
graphielehrer. 
4 

 
065  1947, Juni 

Promotionen und Habilitationen 
Enthält u. a.: Promotionsordnung der Pädagogischen Fakultät der Technischen Hoch-
schule Dresden. 

 
078  1948 - 1968 

Promotionen und Habilitationen 
Meldungen an das Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen  
Enthält u. a.: Titel der Dissertationen. 

 
028  1951 - 1953 

Sitzungen des Fakultätsrates 
Enthält u. a.: 
Protokolle und Niederschriften. 
2 

 
077  1952 - 1962 

Promotionen und Habilitationen 
Goldene Doktorjubiläen 
Enthält v. a.: Vorgänge folgender Doktorjubiläen: 
Albert Becker. - Felix Boericke. - Gustav Bossel. -  
Rudolf Gebauer. - Alfred Heiduschka. - Paul Herrschel. - Camillo Irmscher. - Erwin 
Schwabe. - Franz Steimmig. - Mehner. - Hofstädter. 

 
073  1953 - 1966 

Promotionen und Habilitationen, Ehrenpromotionen 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Veröffentlichungen. 
1 
B - K 
Aus Bestand Rektorat 1945 - 1968, Nr. 685 und 686 entnommen. 

 
029  1954 - 1956 

Sitzungen des Fakultätsrates 
Enthält u. a.: Protokolle und Niederschriften. 
3 
siehe auch: Altbestand Nr. 65 ,"Sitzungsberichte der Chemischen Abt. " 1932 - 1954 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
4 

074  1956 - 1968 
Promotionen und Habilitationen 
Ehrenpromotionen 
Enthält u. a.: Wissenschaftliche Würdigungen und Verzeichnisse der Veröffentlichun-
gen. 
2 
M - W 
Akte ursprünglich aus Rektorat entnommen. 

 
030  1957 - 1959 

Sitzungen des Fakultätsrates 
Enthält u. a.: Protokolle und Niederschriften. 
4 
sichten 

 
067  1957 - 1961 

Promotionsregister 
2 

 
018  1957 - 1966 

Weiterentwicklung von Lehre und Forschung 
Enthält u. a.: Protokolle der Beratungen mit Dekanen mathematisch-naturwissen-
schaftlicher Fakultäten beim Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen. 

 
101  1958 - 1965 

Arbeit der Fakultäts-Parteiorganisation 
Enthält u. a.: Arbeitsprogramm der Fakultäts-Parteiorganisation (1964/65). - Ent-
schließungsentwurf der Grundorganisation Mathematik und Naturwissenschaften 
1960/61. - Empfehlungen der Parteiorganisation an den Rat der Fakultät (1958?). - 
Vorschläge der Fakultäts-Parteileitung zum Perspektivplan der THD (1959). - Stel-
lungnahme zur Republikflucht (1958). 

 
103  1959 - 1962 

Arbeit der FDJ an der Fakultät Mathematik und Naturwissenschaften 
 
042  1959 - 1962 

Internationale Beziehungen 
Beziehungen zur Partnerhochschule TH Prag 
Enthält u. a.: 
Tschechisch-deutsche Hochschultage in Prag  
und Dresden (Programme, Berichte). 

 
097  1959 - 1967 

Auszeichnungen 
Vergabe von Karl-Marx- und Wilhelm-Pieck-Stipendien 

 
031  1960 - 1964 

Sitzungen des Fakultätsrates 
Enthält u. a.: 
Protokolle und Niederschriften. 
5 

 
068  1961 - 1967 

Promotionsregister 
3 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
5 

098  1962 - 1968 
Auszeichnungen und Verleihung der Walter-König-Medaille 
Enthält u. a.: Vorschläge mit Begründungen. - Stiftungssatzung (1962). 

 
035  1963 - 1966 

Rechenschaftsberichte des Dekans 
Enthält u. a.: 
Niederschriften der Fakultät und der Institute. 

 
102  1963 - 1966, (1959) 

Zusammensetzung der Fakultäts-Gewerkschaftsleitung und Besetzung der 
Funktionen in den Gewerkschaftsgruppen 

 
096  1963 - 1968 

Wissenschaftliche Veranstaltungen 
Enthält u. a.: Rahmenkonzeption für Fakultätsleistungsschauen im November 1968. - 
Konzeption zur Durchführung der komplexen sozialistischen Rationalisierung in den 
Fakultäten. - Plan zur Vorbereitung der II. Zentralen Leistungsschau 1967. 

 
100  1963, 1968 

Sozialistische Wehrerziehung und Zivilverteidigung 
 
099  1964 - 1968 

Auszeichnungen mit der Lohrmann-Medaille 
Enthält u. a.: Vorschläge mit Begründungen. 

 
104  1965 - 1966, (1964) 

Gemeinsame Arbeitsprogramme der Institute 
Enthält u. a.:  Gemeinsame Direktive des Staatssekretariats für das Hoch- und Fach-
schulwesen und des Zentralvorstandes der Gewerkschaft Wissenschaft über den Ab-
schluß von Gemeinsamen Arbeitsprogrammen an den Universitäten und Hochschu-
len für das Jahr 1966. - Bericht über Erfüllung des Gemeinsamen Arbeitsprogrammes 
1963/64 des Instituts für Experimentalphysik. 
 
s. a. Anmerkung bei Nr. 106 

 
013  1966 - 1967 

Hochschulreform an der Fakultät 
Enthält u. a.: Bildung der Sektion Hydrowissenschaften. - Vorläufige Rahmenordnung 
für Sektionen. - Verordnung über die Aufgaben, Rechte und Pflichten der Hochschu-
len der DDR (Entwurf). - Hochschullehrerberufungsordnung, Mitarbeiterverordnung, 
Promotionsordnung (2. Entwurf). 

 
107  1966 - 1967 

Konzeption zur Durchführung der komplexen sozialistischen Rationalisie-
rung 
sichten 

 
034  1966 - 1968 

Sitzungen des Kollegiums des Dekans 
Enthält: 
Niederschriften, Protokolle und Berichte. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
6 

033  1967 - 1968 
Hochschulreform 
Enthält u. a.: Seminarplan des Instituts für Marxismus-Leninismus "Über die Grund-
probleme bei der Verwirklichung der sozialistischen Hochschulreform an der TUD" 
vom 15. 5. 1968. - Protokolle der Sitzungen des Fakutätsrates. 
7 

 
069  1967 - 1968 

Promotionsregister 
4 

 
014  1967 Dez. - 1968 

Weiterführung der sozialistischen Hochschulreform und Gründung der 
Sektionen 
Enthält u. a.: Vorschläge für künftige Sektionsleitungen. - Gründungs- und Ausbil-
dungsdokumente der Sektionen Mathematik und Physik. - Probleme bei der Verwirk-
lichung der sozialistischen Hochschulreform. - Führungsplan des Rektors. - Bildung 
der Sektion Hydrowissenschaften. - Profilierung von Forschung und Lehre. 
Enthält auch: 
Auszug aus: "System der Aus- und Weiterbildung in der Forstwirtschaft und Holzin-
dustrie" 
(Vorlage). 

 
105  1967, (1966) 

Gemeinsame Arbeitsprogramme (GAP) der Institute 
Enthält u. a.: Stellungnahmen der Fakultäts-Gewerkschaftsleitung zu Gemeinsamen 
Arbeitsprogrammen in den Abteilungen. - Schreiben des Rektors vom 30. 9. 1966 zur 
Vorbereitung des Arbeitsprogrammes für 1967. -  Rechenschaftsberichte einzelner In-
stitute. 
 (s. a. Anmerkung bei Nr. 106) 

 
106  1968 

Gemeinsame Arbeitsprogramme (GAP) von Fakultät und Instituten 
Enthält u. a.: Direktive für die Führung der Plandiskussion und den Abschluß von 
GAP für das Jahr 1968. - GAP der TUD zur Weiterführung des sozialistischen Wettbe-
werbs 1968 (Druckschrift). 
"Gemeinsam" bedeutet staatliche Leitung und gesellschaftliche Organisationen des jeweiligen 
Strukturteils. 

 
076a  April - Juli 1966 

Promotionsangelegenheiten 
Enthält: 
Nicht durchgeführte Ehrenpromotion. 

 
041  Oktober - Dezember 1962 

Institutsangelegenheiten 
"Idealprogramm" der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enthält u. a.: Vorschlag zur Auflösung der Institute für Zoologie und  
für Botanik. 

 
011  September - Oktober 1964 

Rechenschaftslegung der Institute, Fachrichtungen und der Fakultät  
anlässlich des 15. Jahrestages der DDR 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
7 

1.1 Geschichte und Entwicklung 
001  1945 - 1947 

Schriftwechsel, Rundschreiben und Berichte der Pädagogischen Fakultät  
Enthält u. a.:  Abteilung Wirtschaftswissenschaften. - Zulassung zum Studium. - Päda-
gogische Fakultät (Aufbau, Struktur, Studienpläne). - Kontigentzahlen der Studenten 
der TH 1946, 1947. - Nachruf Prof. H. Görges. - Dekane 1946. - Arbeitswissenschaftli-
che Lehrstühle und Institute in Deutschland. - Fakultät für Forstwirtschaft. - Lehrer-
bildung. - Pädagogische Tagungen. - Hinweis auf Einrichtung von Außeninstituten. - 
Hinweis auf Umbenennung in TU Dresden. - Arbeiterstudium. - Institut für Volks-
kunde. - Vorpfrüfungskommission, Immatrikulationskommission. - Hinterbliebene 
und Emeriti. - Lehrpläne Faserstofftechnik. - Honorarprofessuren. 
Drucke: Sozialistische Studentengruppe München. 
 
Vorläufereinrichtung der Fak. Math. /Nat. 

 
019  1947 - 1949, 1954 

Senatsprotokolle 
Enthält u. a.: Schreiben zur Rektoratsübergabe vom 11. 12. 1947. 
 

 
010  1947 - 1961 

Umbenennung der Technischen Hochschule in Technische Universität 
Dresden 
Enthält u. a.: Vorschläge zur Umbenennung. - Auszeichnungsvorschläge mit Begrün-
dungen. - Kranzniederlegung. - Grundsteinlegung Chemie-Erweiterungsbau. - Erin-
nerungsmedaille. - Fakultätsfeier anlässlich der Umbenennung. 

 
002  1947, 1948 - 1950 

Schriftwechsel, Rundschreiben und Berichte 
Enthält u. a.:  Wiedereröffnung Botanischer Garten 1950. - Dekane und Prodekane der 
TH 1950. - Falkowski zur Hochschulbildung und der Bildung von Fachhochschulen. - 
Gliederung der TH Dresden. -  Lehrerausbildung an der Pädagogischen Fakultät. - 
Gliederung Pädagogische Fakultät. - Biographie Prof. Prell. - Rektorenkonferenzen 
1949. - Sport. - Fakultät für Kommunalwirtschaft (Kommunale Wirtschaft). - Entwurf 
einer Arbeitsordnung für die THD. - Arbeitsgemeinschaft Chemie 1948. 
 

 
003  1949 - 1952 

Schriftwechsel des Dekans Prof. Fr. A. Willers 
Enthält u. a.: Studienangelegenheiten. - Bildung von Seminargruppen (Anweisung). - 
Studienplan Chemie. - Lehrstuhl Ölchemie. - Absolventenvermittlung. - Benennungen 
der Institute der Fakultät. - Schreiben Ehrenpromotion Klemperer. - Institut für Holz-
technologie. - herausragende Wissenschaftler der alten Abteilungen vor 1945. - Dienst-
siegel der Fakultät. - Auszeichnungen von Professoren (Straub, Prell, König, Simon). - 
Programm der Delegiertenkonferenz der FDJ 1951. - Hinterbliebenenversorgung Pro-
fessorenwitwen (der Professoren Erich Trefftz, Max Lagally, Martin Grübler, Walter 
Ludwig). - Übereignung Stadtgut Räcknitz und Einrichtung Versuchsbienenstand 
1950. 
 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
8 

015  1952 - 1953 
Dokumente zur Geschichte - 
Friedrich-Adolph Willers 
Enthält u. a.: 
Notizen zur Geschichte der Abteilung Mathematik und Naturwissenschaften. 
Die "Notizen" von Prof. Willers aus dem Nachlass von Frau Anna Mey wurden dem Universitätsarchiv 
von Arthur Weichold übergeben und dem Bestand Fak. Math./Nat. eingefügt. 
Über den Verbleib des Manuskripts ist nichts bekannt.  
März 1979 Frau Rieger 

 
005  1952 - 1954, 1955 

Schriftwechsel und Berichte 
Enthält u. a.: Semesterschlußberichte der Institute 1953, 1954. - geschichtliche Ausar-
beitungen und Vorbereitung der 125-Jahr-Feier mit Hinweisen auf Ehrenpromotionen 
u. a. Kergel. - Aussprache der Professoren der Abt. Chemie/Biologie mit dem Zentral-
komitee der SED zu Institutsproblemen und einem Absatz im Neuen Deutschland 
1955 zur Chemieausbildung an der TH. - Studien- und Prüfungspläne. - Statistiken zu 
Neuzulassungen im Studienjahr 1953/54 und in Diplomprüfungen. -  Personalfragen. 
5 

 
004  1953 

Schriftwechsel des Dekans Prof. Willers,  
Rundschreiben und Berichte 
Enthält u. a.: Überblick Mathematik-Studium. - Studienführer. - Berufsbilder u. a. In-
genieurökonom . - Rundschreiben zur Bildung einer Instrukteurabteilung im Prorek-
torat für Studienangelegenheiten. - Ausländer (Koreaner). - Entwicklung der Fakultät 
für Forstwirtschaft (Bedarfsplanung). - Institut für Meteorologie. - Semesterschlußbe-
richt der Fakulät. - Lehrbeauftragte der Fakultät. 
4 

 
006  1954 - 1955 

Schriftwechsel und Berichte 
Enthält u. a.: Ergebnisse des V. Konzils. - Neuzulassungen 1956/57. - Ausbildung von 
Kadern (Personal) der Industrie. - Führungen Junge Pioniere. - Institutsberichte und 
Fakultätsbericht Herbstsemester 1954 und Frühjahrssemester 1955. - sparsames Wirt-
schaften. - Entwicklung der Studentenzahlen bis 1960. - Ausländische Studenten 
(Liste). - Namensgebung von Gebäuden und Wegen. 
 

 
020  1955 - 1956 

Unterlagen zur Entwicklung der Fakultät  
Senatsprotokolle 
Enthält u. a.: Kommuniqué der Rektorenkonferenz vom Aug. 1956 in Warnemünde. - 
Sparsamkeitsregime an der THD. - Senatsprotokolle. 
 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
9 

007  1956 
Schriftwechsel und Berichte 
Enthält u. a.: Konsultationen für Absolventen. - Diskussionen zu Berufungs- und Eme-
ritierungsverfahren. - Stellenplan der Institute. - Studienangelegenheiten. - Jahresbe-
richte der Institute 1955 und 1956. - Ausbildung Radiochemiker. -  Arbeit mit Isoto-
pen. - Verleihung des Grades "Diplom-Lebensmittelchemiker". - Teilnahme an Nobel-
preisträgertagung in Lindau/Bodensee. - Namensgebung Fritz-Foerster-Bau und 
Erich-Müller-Bau 1956. - Anschluss an Fernwärmenetz. - Arbeit der Fakultätsräte. 
Darin: Druck: Rektorenkonferenz 1956. - Druckschrift gegen westliche Störversuche. 
 

 
008  1957 - 1958 

Schriftwechsel des Dekans 
Enthält u. a.: "Technische Chemie" für Diplomgewerbelehrer. - Studienpläne Physik 
und Ingenieurpädagogik. - Beschluss zur sozialist. Umgestaltung (Hinweis auf Aber-
kennung der akadem. Grade). - Vereinbarung zwischen Akademie der Wissenschaf-
ten und THD (Abschrift). - studentische Studienkommissionen. - Schreiben des Staats-
sekretärs zur geplanten Tagung der Gesellschaft deutscher Naturforscher und Ärzte. - 
Diplomanden von 1955 bis 1957. - Anweisung über Reisen der Studierenden in 
NATO-Staaten. - Fernstudium (1956). 
 

 
021  1957 - 1958 

Unterlagen zur Entwicklung der Fakultät  
Senatsprotokolle 
Enthält u. a.: Abkommen der TH Prag und der THD über freundschaftliche Zusam-
menarbeit. - Aufruf des Senats der THD zu Volkskammer- und Bezirkstagswahlen am 
16. 11. 1958. - Senatsprotokolle. 
 

 
009  1959 

10 Jahre Fakultät für Mathematik und Naturwissenschaften 
Enthält u. a.: Rechenschaftsbericht des Dekans für den Sammelband "10 Jahre Techni-
sche Hochschule Dresden". - Statistisches Material. 

 
022  1959 - 1960 

Unterlagen zur Entwicklung der Fakultät  
Senatsprotokolle 
Enthält u. a.: Beschlußprotokoll über die Besprechung zur Intensivierung  der Bezie-
hungen zwischen der TH Prag und der THD vom 5. 11. 1960. - Berufungen und To-
desfälle im Lehrkörper. - Beschlußvorlage über Vor- und Berufspraktikum 1960. - Se-
natsprotokolle. 
 

 
023  1961 - 1963 

Unterlagen zur Entwicklung der Fakultät  
Senatsprotokolle 
Enthält u. a.: Statistische Angaben über Lehrkörper und Vorlesungsstunden der Fa-
kultät und der TUD  (Studienjahr 1960/61). - Übersicht über Komplex-Praktika 1961. - 
Statistische Angaben über Promotionen und Habilitationen 1950-1961. -  Leistungs-
stand der Studenten 1960/61. - Programm für die Entwicklung des wissenschaftlichen 
Nachwuchses an der TUD 1961. - Feierstunde aus Anlass des 10jährigen Bestehens des 
Fernstudiums. - Berufungen und Todesfälle im Lehrkörper. 
5 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
10 

024  1963 - 1965 
Unterlagen zur Entwicklung der Fakultät 
Senatsprotokolle 
Enth. u. a.:  Stellungnahme des Senats zu den "Grundsätzen für die Gestaltung des 
einheitlichen sozialistischen Bildungssystems". - Beschluss des Rates der Fakultät für 
Ingenieur-Ökonomie über die Neugestaltung der Ausbildung von Ökonomen. - 
Durchführungsbestimmungen für die Verleihung der Lohrmann-Medaille 
6 

 
016  1965 - 1968 

Geschichte und Entwicklung der Fakultätsbibliothek 
Enthält u. a.: 
Entstehung der Fakultätsbibliothek. - Grundsätzliche Aufgaben. 

 
025  1966 - 1967 

Unterlagen zur Entwicklung der Fakultät  
Senatsprotokolle 
Enthält u. a.: Protokolle über die Beratung mit den Dekanen 1966. - Schreiben der Fa-
kultät für Berufspädagogik, die Gründung von Instituten betreffend. - Denkschrift 
über die Gründung einer Philosophischen Fakultät vom 1. 11. 1966 und Senatsvorlage 
dazu. - Auswertung der IV. Hochschulkonferenz und Vorbereitung des VII. Parteita-
ges der SED. - Vertrag zur sozialistischen Zusammenarbeit zwischen Rat des Bezirkes 
Dresden und TUD vom 28. 10. 1967. 
7 

 
026  Januar - September 1968 

Senatsprotokolle und Dienstbesprechungen mit den Dekanen 
Enthält u. a.: Entwurf eines Senatsbeschlusses über die Bildung einer "Senatskommis-
sion zur Vorbereitung der 150-Jahr-Feier" im Jahre 1978. - Aufgaben des Arbeitskrei-
ses TU-Geschichte. - Aufgaben der Kommission für Wissenschaftsentwicklung (Ent-
wurf). - Erziehungskonzeption zur klassenmäßigen Erziehung an der Fachrichtung 
Mathematik. - Vorlagen bzw. Gründungskonzeptionen der Sektionen Hydrowissen-
schaften, Fertigungstechnik und Werkzeugmaschinen, Technische Kybernetik und In-
formationstechnik, Thermische und mechanische Energieumwandlung, Elektrische 
Informationstechnik, Sozialistische Betriebswirtschaft. 
8 

 
012  Juni - August 1966 

20. Jahrestag der Wiedereröffnung der TU (TH) nach 1945 
Enthält u. a.: 
Konzeption für Veranstaltungen. - Plan zur Vorbereitung und Durchführung des Jah-
restages. - Rede über die Entwicklung der Fakultät. 

 

1.2 Personalangelegenheiten 
 
088  1945 - 1957 

Fachliche und gesellschaftliche Einschätzungen von Lehrkräften  A - Z 
Enthält u. a.: 
Personalfragebogen. 

 
083  1945 - 1959, (1944) 

Schriftwechsel Lehrkörper  Ko - Mar 
5 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
11 

086  1945 - 1962 
Schriftwechsel Lehrkörper  Schi - Uh 
Enthält u. a.: Gedenkfeier für Prof. Trefftz aus Anlaß seines 25. Todestages 1962. 
08 

 
082  1945 - 1964 

Schriftwechsel Lehrkörper   
Ju - Kö 
Enthält u. a.: Schreiben Prof. Kersten. 
4 

 
087  1945 - 1965, (1943) 

Schriftwechsel Lehrkörper  Ul - Z 
9 

 
080  1945 - 1967 

Schriftwechsel Lehrkörper  Bi - Dz 
2 

 
081  1945 - 1968 

Schriftwechsel Lehrkörper  Ec - Jo 
3 

 
084  1945 - 1968 

Schriftwechsel Lehrkörper  Mat - Ri 
6 

 
085  1945 - 1968, (1938, 1942, 1944) 

Schriftwechsel Lehrkörper  Se - Sche 
Enthält u. a.: 
Umbildung des Kuratoriums der Bernhard-Lepsius-Stiftung. - Druckschrift "Worte 
der Erinnerung an Bernhard Lepsius  1854-1934". 
7 

 
089  1946 - 1957 

Lehrbeauftragte  A - L 
Enthält u. a.: Bewerbungen um Lehraufträge, Lebensläufe, Verzeichnisse von Veröf-
fentlichungen. 

 
090  1946 - 1957 

Lehrbeauftragte  M - Z 
Enthält u. a.: 
Bewerbungen um Lehraufträge, Lebensläufe, Verzeichnisse von Veröffentlichungen 

 
093  1946 - 1964 

Schriftwechsel zu Fragen des Assistenteneinsatzes 
Enthält u. a.: Durchführung der Diplomprüfung für Chemiker. - Assistenten der Päda-
gogischen Fakultät. - Besetzung von Assistentenstellen durch Hilfsassistenten. - Aus-
bildung und Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses. - Pläne für die hoch-
schulpädagogische Ausbildung der jungen Wissenschaftler. - Perspektivpläne der 
Stellenbesetzung in den Instituten. - Fremdsprachliche Ausbildung der Studenten und 
wissenschaftlichen Kräfte. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
12 

091  1946 - 1968 
Schriftwechsel zu Berufungen und Ernennungen 
Enthält u. a.: 
Mitgliedschaft in internationalen Gesellschaften und Gremien. - Geburtsdaten einiger 
Wissenschaftler. - Vortragsthemen und Veröffentlichungen. - Honorarfragen. 

 
429  1947 - 1955 

Berufungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit/und über  Prof. Manegold, Wittstadt, R. Auerbach, R. 
Bennewitz,  Kumichel, Neels,  Freimuth. - Nachfolge Prof. Menzel. - Besetzung Lehr-
stuhl Zoologie (Prell, Jordan). - Botanik (Ulbricht). - K. Täufel. - H. Petzsch.  

 
445  1947 - 1966 

Personal- und Berufungsangelegenheiten 
Enth u. a.: Jürgen Rösler, Günther Hänsel, Hilmar Schumann, Arno Schüller, Walther Fischer, 
Karl Schlossmacher, W. Ehrenreich Tröger, Hermann Linke. 
Enthält v. a.: Berufungsangelegenheiten für das Institut für Mineralogie und Geologie.  
Enthält u. a.: Institut für Technische Elektrochemie, Röntgenlaboratorium.  
Enthält auch: Beschreibung und Skizze der Räume des Instituts für Mineralogie und 
Geologie in der Würzburger Str. 46. 
historisch wichtige Akte 

 
079  1947 - 1968 

Schriftwechsel Lehrkörper  A - Be 
Enthält u. a.: 
Aufstellung der an die Sektionen weitergegebenen Unterlagen. - Alphabetische Zu-
sammenstellung aller vorhandenen Vorgänge. - Fragebogen, Listen von Veröffentli-
chungen. 
1 

 
091a  1951 - 1967 

Berufungsangelegenheiten  A - Z 
 
430  1955 - 1958 

Berufungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Angelegenheiten des Instituts für Zoologie u. a. Schriftwechsel mit Dr. 
Vité und Prof. Janetschek. 

 
090a  1957 - 1971 

Personalangelegenheiten 
Enthält: Unterlagen ehemaliger wissenschaftlicher 
Mitarbeiter: Dr. Horst Bialy und Joachim Uhlig. 

 
431  1958 - 1967 

Berufungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: E. Wolfram. - E. Letzig. - W. Hacker. - U. Sedlag. 

 
094  1965 

Kaderprogramme und Planungen 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
13 

095  1967 Dez. - Nov. 1968, März 1957 
Stellenplan 1968 
Enthält u. a.: Stellenpläne und Personalkarteikarten bei Auflösung der Fakultät. - Stel-
lenplanentwurf. - Planstellen, die im Jahre 1957 zur Verfügung standen. 
 
 
 
 
 

 

1.3 Studienangelegenheiten 
 
054  1945 - 1968 

Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.: Maßnahmen zur Senkung vorzeitiger Exmatrikulationen. - Durchfüh-
rung der Hochschulreform. - Merkblatt zum Studium an der Fakultät Mathema-
tik/Naturwissenschaft (Druck). - obligatorische Ausbildung aller Fachrichtungen auf 
dem Gebiet Rechentechnik. - Fakultätsprogramm zum "Dies academicus 1968". -  Spe-
zialstudienrichtungen (1967). - Senatsbeschluß zur Entwicklung von Körperkultur, 
Sport und Touristik (1967). - Durchführung des Berufspraktikums (Druck). - Anwen-
dung ideeller und materieller Hebel für die Steigerung der Studienleistungen (Druck). 
- Studienordnung von 1967 (Druck). - Bericht über Studienjahr 1964/65. - Ausbildung 
Isotopenanwendung (1961). - Anweisung über Zeugnisse für Teilstudium (1960). - 
Unterricht in deutscher Sprache und Literatur (1949-1955). - Studienplan Germanistik 
(1949). - Studienplanung Lehramt.  
siehe auch: Altbestand, Nr. 108, "Prüfungstermine und Studienangelegenheiten", 1930 - 1948 und Nr. 
113 

 
058  1947 - 1948, 1954, 1959 

Richtlinien und Vereinbarungen für die Teilnahme als Gasthörer 
Enthält u. a.:  
Vereinbarung zwischen Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen und dem Mi-
nisterium für Nationale Verteidigung über Delegierung von Offizieren als Gasthörer 
der Fakultät Maschinenwesen an der THD. -  
Richtlinien über Gasthörerschaft (1947,1948). 

 
051  1947 - 1965 

Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.:  Verbesserung von Lehre und Studium in den Fachrichtungen. - Gewäh-
rung von Leistungsstipendien. - Maßnahmen zur Einhaltung der Studienzeit. - Leis-
tungsstand. 

 
059  1950 - 1967 

Entwicklung und Durchführung des Fernstudiums 
Enthält u. a.:  
Perspektivplan zur Entwicklung des Fernstudiums von 1953 mit statistischen Anga-
ben. - Senatsbeschluß über die weitere Entwicklung des Fernstudiums von 1959. 

 
048  1951 - 1968 

Fremdsprachenunterricht 
Enthält u. a.: Programm für das Studium der russischen Sprache an den Universitäten 
und Hochschulen, herausgeg. vom Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 
1954. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
14 

060  1953 - 1960 
Durchführung und Betreuung des Fern- und Abendstudiums durch die Fa-
kultät 
Enthält u. a.:  
Informationen über die Durchführung des Abendstudiums. - Mitteilungen der Haupt-
abteilung Fernstudium. - Anfertigung von Diplomarbeiten außerhalb der THD. - Se-
mesterberichte 1953, 1953/54, 1954. - Richtlinie für die Anfertigung der Großen Belege 
und Diplomarbeiten. - Prüfungsrichtlinien 1954. - Studienpläne. 
Senatsbeschluß über die weitere Entwicklung des Fern- und Abendstudiums in Akte Nr. 61. 

 
057  1960 - 1964 

Ausländerstudium 
Enthält u. a.: 
Namenslisten. - Teilnahme ausländischer Studenten am obligatorischen Sportunter-
richt. 

 
055  1960 - 1968 

Absolventenvermittlung - Absolventeneinsatz 
Enthält u. a.: 
Auszug aus Volkswirtschaftsplänen mit Anzahl der Immatrikulationen, Absolventen 
und vorzeitigen Abgänge. - Erziehungs- und Ausbildungsziele für die Absolventen 
der Fachrichtung. 

 
061  1961 - 1967, (1959) 

Durchführung und Betreuung des Fern- und Abendstudiums durch die Fa-
kultät 
Enthält u. a.:  
Senatsbeschluß über die weitere Entwicklung des Fern- und Abendstudiums vom 19. 
12. 1959. - Studienpläne für die Studienjahre 1964/65, 1965/66, 1966/67. - Übersicht 
über betreute Weiterbildungslehrgänge, Stand vom 1. 10. 1965. - Stellungnahme zur 
Rahmenprüfungsordnung. - Übernahme der Mathematik-Ausbildung durch die Lehr-
stühle für Mathematik. 

 
045  1962 - 1967 

Ausbildung und Erziehung 
Enthält u. a.: 
Erarbeitung von Ausbildungsdokumenten. - Maßnahmeplan für Bildungs- und Erzie-
hungsarbeit 1966/67. - Marxistisch-leninistische Weiterbildung des wissenschaftlich-
technischen Nachwuchses. 

 
049  1962 - 1967 

Ausbildungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Fachlehrerausbildung an der TUD (1967). - Merkblatt für den Lehrerstu-
denten an der TUD (Druckschrift). - Arbeitsrichtlinie des Ministeriums für Hoch- und 
Fachschulwesen für die Aufnahmeverfahren von Schülern in die Spezialklassen an 
den mathematisch-naturwissenschaftlichen Fakultäten (1965). - Studienprogramm 
(Druckschrift) für die Ausbildung der Lehrer im Fach Mathematik (1965). - Studien-
pläne. - Konzeption zur Neugestaltung der Ausbildung der Lehrer für die Oberstufe 
der allgemeinbildenden polytechnischen Oberschule (1963). 

 
043  1963 - 1966 

Ausbildungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Maßnahmepläne. - Stellungsnahmen. - Berichte und Diskussionen. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
15 

044  1963 - 1967 
Ausbildungsangelegenheiten 
Enthält: 
Richtlinien für die Tätigkeit der Betreuerassistenten bzw. Gruppenberater. 

 
064  1964 - 1966 

Einrichtung von Spezialklassen an mathematisch-naturwissenschaftlichen 
Fakultäten der Universitäten 

 
032  1965 - 1966 

Unterlagen zur Studienorganisation 
Enthält u. a.: 
Richtlinie für die Tätigkeit der Gruppenberater vom  
6. 10. 1965.- Zusammensetzung des wissenschaftlichen Beirates für Mathematik und 
Naturwissenschaften beim Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen. - 
Protokolle der Sitzungen des Fakultätsrates. 
6 

 
056  1965 - 1967 

Auslandsstudium 
Enthält u. a.:  
Orientierungsziffern für Delegierung. 

 
046  1966 - 1968 

Erziehungs- und Ausbildungsfragen 
Enthält u. a.:  
Führungskonzeptionen. - Ausbildungsdokumente. - Maßnahmen zur Senkung der 
vorzeitigen Exmatrikulationen. - Einschätzungen zu ideoligischen Fragen. - Paten-
schaftsverträge der Fachrichtungen. - Tag der offenen Tür 1968. - Politisch-ökonomi-
sche Einsätze 1968. - Maßnahmeplan zur Absolventenvermittlung. - Studentenwett-
streit  1967/68. - 
Studienjahresanalysen  1966/67. - Prüfungsanalysen  1966/67. - Ingenieurpraktikum  
1967. - Übersicht über Mitarbeit in verschiedenen Kommissionen. - Grundsätze zur 
Durchführung des Studentenwettstreites. - 3. Entwurf Studienordnung (ab 1. 1. 1967 
probeweise in Kraft). - Studien- und Prüfungsplan Mathematik vom November 1966. 

 
050  1966 - 1968 

Studienangelegenheiten 
Enthält: 
Protokolle über die Arbeitsberatungen der Prodekane für Erziehung und Ausbildung. 

 
052  1966 - 1968 

Studienjahresanalysen 
Enthält u. a.:  Führungskonzeption der Sektion Chemie für das Studienjahr 1968/69. 

 
047  1967 - 1968 

Erarbeitung der Ausbildungsdokumente 
Enthält u. a.: 
Senatsvorlage für die Ausarbeitung neuer Ausbildungsdokumente 1968. - Konzeption 
für die Ausarbeitung. - Lehrkonzeption Grundlagen des Marxismus-Leninismus. - 
Profilierung der Ausbildung. - Richtlinie des Ministeriums zur Ausarbeitung der Aus-
bildungsdokumente. - Berufsbilder. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
16 

062  1967 - 1968 
Postgraduales Studium 

 
063  Febr. 1967 - Juli 1968 

Studienangelegenheiten 
Enthält: 
Durchführung des Studentenwettstreites. 

 
053  Juni 1966 - August 1967 

Studienangelegenheiten 
Enthält: 
Anweisungen und Maßnahmepläne zur Durchführung der Aufnahmeverfahren. 

 

1.4 Bauangelegenheiten 
092  September 1950 

Vorentwürfe des Mathematischen Instituts der Mathematisch –  
Naturwissenschaftlichen Fakultät 
Enthält auch: Fotoaufnahmen von Modellen. 
Willersbauten am Zelleschen Weg 
Aus der Abgabe NL Willers entnommen. 

 

2. Prüfungsamt 
109  1945 - 1954 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Auskünfte und Bescheinigungen über Prüfungsangelegenheiten. - Verzeich-
nis von Abschlussprüfungen, Hauptprüfungen der chemischen Abteilung tw. gemein-
sam mit Tharandt 1946 - 1954. 

 
114  1946 - 1966 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält:  Diplomabgänger 1956 - 1966 der Fachrichtung Chemie (einschl. Lebensmit-
telchemie)  A - G. 

 
115  1946 - 1966 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1966 der Fachrichtung Chemie (einschl. Lebensmittel-
chemie)  Ha - L. 

 
116  1946 - 1966 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: 
Diplomabgänger 1956 - 1966 der Fachrichtung Chemie (einschl. Lebensmittelchemie)  
Ma - Sz. 

 
117  1946 - 1966 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1966 der Fachrichtung Chemie  Sch - Z. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
17 

122  1947 - 1965 
Vorzeitige Abgänge 1955 - 1965   
Ha - Ov 
Enthält u. a.: Vorzeitige Abgänge 1955 - 1965  Ha - Ov. 
(wie bei Nr. 121) 

 
110  1947 - 1967 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Prüfungsordnungen. - Richtlinien. 

 
111  1949 - 1967 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1967 der Fachrichtung Mathematik  A - Z. 

 
121  1950 - 1965 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält u. a.: Vorzeitige Abgänge der ehemaligen Fakultät Kerntechnik 1952 - 1966  A 
- Gy. -  
Karten von Studenten, die extern abgeschlossen haben (mit Diplom). 

 
123  1950 - 1965 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält u. a.: 
(wie bei Nr. 121) 
Vorzeitige Abgänge 1950 - 1965  Pa - Zw. 

 
120  1951 - 1967 

Diplomabgänger Fachrichtung Psychologie  
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1967  A - Z. 

 
118  1951 - 1968 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1968 der Fachrichtung Biologie  A - Z. 

 
112  1952 - 1966 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1966 der Fachrichtung Physik  A - L. 

 
113  1952 - 1966 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: Diplomabgänger 1956 - 1966 der Fachrichtung Physik  M - Z. 

 
123a  1953 - 1973 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: 
Kartei von Studenten mit vorzeitiger Exmatrikulation, Externenabschluß, Fakultäts- 
oder Hochschulwechsel  A - Z. 

 
119  1958 - 1968 

Prüfungsamt der Fakultät 
Enthält: 
Diplomabgänger 1963 - 1968 der Fachrichtung Geographie  A - Z. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
18 

3. Praktikantenamt 
125  1952 - 1966 

Durchführung des Berufspraktikums  
Enthält u. a.:  Berichte. - Richtlinien. - Protokolle von Besprechnungen. - 
Statistische Angaben. - Industrieverbindungen. - Funktionspläne für Leiter der Insti-
tute und des Praktikantenamtes. - Senatsbeschlüsse zum Praktikum. - Rechtliche Best-
immungen. - Organisationsplan. 
Enthält auch: 
Übersicht über die s. Zt. an der Fakultät bestehenden Kommissionen bzw. die Vertre-
ter der Fakultät in zentralen Kommissionen der TUD, Stand 12. 12. 1966. 

 
124  1958 - 1963 

Praktikantenamt der Fakultät 
Enthält: 
Berichte über die Sitzungen der Praktikantenämter. 

 

4. Abteilung für Mathematik und Physik 
 
134  1958 - 1959, 1962, 1965, 1968 

Studien- und Prüfungsangelegenheiten 
Enthält: 
Absolventenvermittlung. - Studiendauer. - Eignungsprüfungen. 

 
136  1958 - 1968 

Personalangelegenheiten 
Enthält u. a.: Berufungsangelegenheiten. - Schriftwechsel Lehrkörper  A - Z. 

 
127  1958 - 1968 

Sitzungsprotokolle der Abteilung 
 
135  1961 - 1965 

Studienangelegenheiten 
Enthält: 
Prüfungsanalysen. 

 
131  1962 - 1967 

Ausbildung von Fachlehrern für die allgemeinbildenden Oberschulen an 
der TUD 
Enthält u. a.: 
Studienprogramme, Merkblatt zum Studium u. a. Druckschriften. - Ergänzungsbe-
stimmungen zur Prüfungsordnung für die Fachlehrerausbildung. 

 
134a  1962 - 1968 

Studien- und Prüfungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Richtlinien für Diplom-Wiederholungsprüfungen. - Prüfungsbestim-
mungen für Mathematik. - Benotung. - Studienjahresanalyse 1967/68. - Heimordnung 
für die Studentenwohnheime der TUD 1966. 

 
137  1963 - 1964 

Verschiedenes 
Enthält: Briefwechsel mit Richard Wünsche- Lindenau über "Neue komplexe Physik". 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
19 

133  1963 - 1966 
Prüfungsangelegenheiten einschließlich Aufnahmeprüfungen 
Enthält u. a.: Zulassungsbedingungen zu Nebenfach- u. Diplomprüfungen, Speziali-
sierungsrichtung Wahrscheinlichkeitstheorie und Mathematische Statistik. - Hinweise 
zur Durchführung der Eignungsprüfungen (Aufnahmegespräche). - Berichte. 

 
130  1963 - 1968 

Studienablauf in den einzelnen Fächern 
Enthält u. a.: 
Ausbildungsdokumente. - Fachrichtungscharakteristik. - Studienablaufpläne. - Über-
sicht über Vorlesungen in den technischen Nebenfächern. 

 
126  1964 - 1968 

Perspektivplanung und Profilierung der Fachrichtung Mathematik bis 1980 
Enthält u. a.: Vorschläge für Leitung der künftigen Sektion. - Profilierungsbestimmun-
gen (Abschrift). 

 
126a  1964 - 1968, (1970) 

Perspektivplanung der Fachrichtung Physik 
Enthält u. a.: 
Perspektivplan der Fachrichtung 1965 - 1970. -  
Forschungs-, Arbeitskräfte- und Absolventenplanung. 

 
132  1968 

Ausbildungsrichtungen an der Fakultät 
Enthält u. a.: Charakteristiken einzelner Fachstudienrichtungen Mathematik. 

 

4.1 Fachrichtung Mathematik 
138  1957 - 1963 

Protokolle der Fachrichtungssitzungen 
 
140  1963 - 1968 

Mathematik-Ausbildung in allgemeinbildenden Schulen und Fachschulen 
Enthält u. a.: Patenschaftsbeziehungen zwischen Fachrichtung Mathematik und 55. 
Oberschule Dresden. - Diskussion über Mathematikunterricht an polytechnischen 
Oberschulen. - Aufnahme neuer Schüler in den "Klub junger Mathematiker" an der 
TUD. 

 
138a  1963 - Jan. 1968 

Protokolle der Fachrichtungssitzungen 
 
139a  1964 - 1967 

Politische Tätigkeit der Fachrichtung 
 
139  1965 - 1968, 1963 

Verschiedene Unterlagen 
Enthält u. a.: Naturwissenschaftliche Ausbildung der Studenten des Industrieinstitu-
tes. - Auffassung der Fachrichtung zum Studienabschluß mittlerer Qualifikation. - 
Zentrale und Fakultätskommissionen. 

 
138b  Jan. - Sep. 1968 

Protokolle der Fachrichtungssitzungen 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
20 

4.1 Geschichte und Entwicklung 
 

4.1.1 Institut für Reine Mathematik 
145  1953 - 1967 

Funktions- und Stellenpläne 
 
142  1954 - 1963 

Jahresberichte des Instituts 
 
141  1958 - 1966 

Protokolle der Fachrichtungssitzungen 
 
144  1960 - 1964 

Lehrprogramme der Mathematikvorlesungen in verschiedenen Studienrich-
tungen 
Enthält: Lehrerstudenten Elektrotechnik, Bauingenieure, Geodäten, Kartographen,  
Ingenieur-Ökonomen. 

 
143  1964 - 1968 

Arbeitsprogramme und Rechenschaftsberichte des Instituts 
 

4.1.2 Institut für Angewandte Mathematik 
149  1945 - 1956 

Ausarbeitung der Studienpläne 
Enthält u. a.: 
Anordnung über Studienberatung und Studienkontrolle. - Rahmenordnung für die 
Abschlußprüfungen an Universitäten und Hochschulen. - Aufnahmeverfahren. - In-
haltsangaben zu verschiedenen Vorlesungen. 

 
150  1950 - 1962, 1947 

Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Studienpläne für Mathematik und technische Nebenfächer 1954 - 1962. - Vorläufige 
Diplomprüfungsordnung für Physik und Mathematik von 1947. - Erfüllung der  
Studienpläne 1950 - 1956. 

 
158  1951 - 1968 

Mathematische  Kolloquien 
Enthält u. a.: Schriftwechsel, Ankündigungen und Einladungen. 

 
154  1953 - 1962 

Studien-, Prüfungs- und Praktikumsangelegenheiten 
 
155  1953 - 1963 

Stoffpläne und Prüfungsangelegenheiten 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
21 

160  1953 - 1968 
Deutsche Mathematikervereinigung - 
Enthält: 
Mitgliedschaft und Tagungen. 

 
159  1955 - 1960 

Empfehlungen zur Verbesserung der Mathematik-Ausbildung an  
Polytechnischen und Erweiterten Oberschulen 

 
147  1955 - 1968 

Arbeitsprogramme und Rechenschaftsberichte (Jahresberichte) des  
Instituts 

 
151  1959 - 1963 

Pläne für das Grundlagenstudium Mathematik in verschiedenen Studien-
richtungen 
Enthält u. a.: Berufsbild Wirtschaftsmathematiker. - 
Stoffpläne für Mathematikvorlesungen. 

 
153  1959 - 1968 

Studien- und Ausbildungsangelegenheiten 
 
152  1964 - 1968 

Politische Erziehung der Studierenden 
Enthält: 
Perspektivpläne der Fachrichtungen. 

 
148  1964 - 1968 

Tagungsberichte (Auslandstagungen) 
 
157  1964 - 1968 

Zusammenarbeit mit Betrieben und wissenschaftlichen Einrichtungen 
Enthält: 
Beantwortung von Anfragen fachlich-wissenschaftlicher Art. 

 
156  1967 - 1968 

Studienjahresablauf am Institut 
 
146  Juli 1964 

Umbenennungsurkunde des Instituts 
 

4.1.3 Institut für Mathematische Statistik 
161  1958 - 1964 

Jahresberichte des Instituts 
 
162  1959 - 1960 

Schriftwechsel aus der Arbeit des Instituts 
Enthält u. a.: Vorlesungspläne. - Wissenschaftliche Veröffentlichungen. - Instituts-
gründung. - Institutsumbenennung und -leitung. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
22 

4.1.4 Institut für Geometrie 
163  1962 - 1968 

Unterlagen zur Entwicklung des Instituts 
Enthält u. a.: Lehrprogramme. - Arbeitsprogramme. - Schriftwechsel. 

 

4.1.5 Professur für Algebra 
165  1961 - 1969 

Angaben über einige Mitarbeiter des Lehrstuhles 
 
164  1964 - 1968 

Arbeitsprogramme und Erfüllungsberichte 
 
166  1966 - 1970 

Eingliederung der Professoren für Algebra in die Sektion Mathematik 
Enthält u. a.: 
Berufungsurkunde in den Sektionsrat für Frau Prof. Hasse. 

 

4.2 Fachrichtung Physik 
364  1954 - 1968 

Personalangelegenheiten und Berufungsfragen 
Enthält u. a.: Berufungen und Ernennungen, Schriftwechsel mit dem Rektorat. -  u. a.: 
Bewilogua, Kleinstück, Macke, Schintlmeister, G. Schulze. 

 
365  1965 Juli 

Umbenennung des Instituts für Experimentalphysik in  
I.  Institut für Experimentalphysik 
und des Instituts für Röntgenkunde in 
II. Institut für Experimentalphysik 

 

4.2.1 Lehrstuhl für Mathematische Physik 
167  1956 - 1968 

Unterlagen über die Arbeit des Lehrstuhles 
 

4.2.2 Institut für experimentelle Kernphysik 
 
168  1959 - 1968 

Entwicklung des Instituts 
Enthält u. a.: 
technische Einrichtung. - Arbeits- und Lebensbedingungen. 

 
171  1959 - 1968 

Forschungskoordinierung mit dem Amt für Kernforschung und  
Kerntechnik und dem Staatssekretariat für Forschung und Technik 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
23 

172  1961 - 1968 
Forschungs- und Auslandsbeziehungen 
Enthält u. a.: 
Schriftwechsel zu Forschungsangelegenheiten mit Zentralinstitut für Kernforschung 
Rossendorf,  
Vereinigtes Institut für Kernforschung Dubna, 
Akademie der Wissenschaften Berlin u. a. 

 
175  1962 - 1970 

Unterlagen zur Ausbildung Technischer Assistenten für Physik 
Enthält u. a.: 
Übergabe der Leitung von Prof. Pose an Prof. Musiol (1970). - Rahmenausbildungs-
plan. - Zeugnisdurchschriften. 

 
169  1963 - 1968 

Arbeitsprogramme des Instituts 
 
173  1963 - 1968, 1957 

Zusammenarbeit mit Betrieben, Institutionen und Verlagen der DDR 
Enthält u. a.: Nutzungsvertrag zwischen Transformatoren- und Röntgenwerk Dresden 
und TUD. 

 
170  1965 - 1967, 1962 

Lehre und Ausbildung der Studenten 
Enthält u. a.: 
Feindisposition der Vorlesung "Isotopenanwendung" (Prof. Herforth). 

 
174  1966 - 1968 

Forschungsvertrag "Gamma-Bildwandler" 
Enthält u. a.: 
Schriftwechsel. 

 

4.2.3 Institut für Anwendung radioaktiver Isotope 
 
195  1954 - 1963 

Themenblätter Forschung 
Enthält u. a.: 
Verschiedene Forschungsaufträge der Industrie. 

 
187  1956 - 1957 

Gebäudepläne Liebigstraße 30 und Pirna-Copitz 
 
185  1956 - 1960 

Studien- und Ausbildungspläne 
Enthält u. a.: 
Feingliederung verschiedener Vorlesungen. - 
Berufsbild Radiochemiker (1959). - Promotionsordnung 1960. 

 
182  1956 - 1960 

Studienaufenthalte in der Sowjetunion 
Enthält u. a.: 
Schriftwechsel und Berichte. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
24 

202  1956 - 1968 
Vertragsforschung und Zusammenarbeit mit Betrieben auf dem Gebiet der 
technischen Isotopenanwendung 

 
192  1957 - 1960 

Teilnehmerlisten Industriepraktikum 
(Isotopenlehrgang) 
Enthält u. a.: 
Arbeitsordnungen für Institut und für Industriepraktikum (1960). 

 
180  1957 - 1964 

Jahresberichte des Instituts 
 
199a  1958 - 1965 

Vertragsforschung (215 786  VF 2, VF 7) 
Dampfnässebestimmung und Spielmessung in einer Dampfturbine 

 
194  1958 - 1966 

Sitzungen der Unterkommission "Isotopentechnik" 
innerhalb der Gerätekommission beim Wissenschaftlichen Rat für friedli-
che Anwendung der Atomenergie des Ministerrates der DDR 
Enthält u. a.: 
Protokolle. - Zusammenstellungen zur Forschungskoordinierung. - Ordnung der Ar-
beitsstelle Isotopentechnik.  

 
189  1958 - 1968 

Bescheinigung über Teilnahme an Lehrgängen bzw. Vorlesungen über An-
wendung radioaktiver Isotope  A - K 
1 

 
190  1958 - 1968 

Bescheinigung über Teilnahme an Lehrgängen bzw. Vorlesungen über An-
wendung radioaktiver Isotope  L - Z 
2 

 
194a  1959 - 1964 

Niederschriften und Protokolle 
Enthält u. a.: 
Arbeitsgemeinschaft "Anwendung radioaktiver Isotope 
in der Energiewirtschaft". - 
Isotopenkommission. - 
Arbeitstagung "Angewandte Radioaktivität". - 
Arbeitsgemeinschaft "Analysentechnik". 

 
183a  1960 - 1962 

Wissenschaftliche Vorträge von Mitarbeitern des Instituts 
Enthält u. a.: 
Prof. Herforth: Die Arbeit im Institut und ihre Bedeutung für die Praxis. - Koch: Radi-
oaktive Isotope und ihre Anwendungsmöglichkeiten. - Koch: Rückstreuung von 
Gamma-Strahlen. - Inhaltsangaben zur Vortragsreihe "Anwendung radioaktiver Iso-
tope in der Industrie" . - Löffler: Dicken- und Dichtebestimmungen mit Hilfe radioak-
tiver Isotope nach dem Durchstrahlverfahren. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
25 

198  1960 - 1964 
Unterlagen der Arbeitsgemeinschaft 
"Feuchtemessung mit Neutronen" 

 
191  1960 - 1965 

Zeugnisse und Ausbildungsplan für "Technische Assistenten für Physik" 
Enthält u. a.: 

 
193  1960 - 1966 

Sitzungen der Isotopenkommission beim Wissenschaftlichen Rat für fried-
liche Anwendung der Atomenergie der DDR (Mitglied: Prof. Herforth) 
Enthält u. a.: Bericht der Fakultät für Kerntechnik der TUD (1961). -  
Statistische Übersicht über Anwendung radioaktiver Nuklide in der DDR (1964). - 
Jahresberichte der Isotopenkommission (1963, 1964). 

 
199  1960 - 1968 

Schriftwechsel über Forschungsaufträge 
(Vertragsforschung) 
Enthält u. a.: 
vorwiegend Verträge über: 
Wirbelschichtuntersuchungen 1966 - 1968. - Thermolumineszenz-Dosimeter 1963 - 
1964. - Kammerfeuchtemessung, Neutronenfeuchtemessung 1962 - 1963. - Feuchte-
messung an Rohfeinkohle 1960 - 1962. - dazu Berichte. 

 
204  1961 - 1966 

Schriftwechsel der Arbeitsgemeinschaft zur Entwicklung und Herstellung 
von Lumineszenzdosimetern und Lumimetern 

 
201  1961 - 1966 

Schriftwechsel des Instituts als Leitinstitut für Isotopenanwendungen in 
der Industrie 
Herforth 
Enthält u. a.: Einführung von Isotopentechnik im VEB Verpackungs- und Schokola-
denmaschinen Dresden. - Staatsplanaufgabe Aufgabenkomplex Geschwulsterkran-
kungen.  
Druckschrift: Isotopenanwendung und neue Technik, Zentralinstitut für Kernphysik Rossendorf 1963. 
2018 eingearbeitet. Wiese 

 
177  1962 - 1966 

Statistisches Material und Perspektive des Instituts 
 
181  1962 - 1968 

Arbeitsprogramme und Rechenschaftsberichte des Instituts 
 
183  1962 - 1968 

Reiseberichte über Studien- und Dienstreisen sowie Vorträge 
 
196  1963 - 1965 

Themenblätter Forschung - 
"Plan neue Technik" 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
26 

197  1963 - 1966 
Unterlagen von Arbeitsgemeinschaften außerhalb und Arbeitsbereichen in-
nerhalb des Instituts (Forschung) 
Betrifft:  
Unterkommission Dosimetrie, Wissenschaftlicher Gerätebau, Arbeits-
gruppe Meßtechnik, Arbeitsgruppe Halbleiterdetektoren 
Enthält u. a.: 
Protokolle. - Arbeitspläne. - Diskussion über Forschungsstruktur des Instituts bis 
1970. 

 
184  1963 - 1966, (1961) 

Internationale Zusammenarbeit mit Bergbauinstitut Katowice, VR Polen 
und Institut für Monokristalle Turnow, CSSR 

 
186  1963 - 1968 

Studienangelegenheiten und Studienpläne 
Enthält u. a.: 
Vorlesungsdispositionen "Grundlagen und Anwendung radioaktiver Isotope"  
(Herforth). 

 
203  1964 - 1965 

Berichte zur Vertragsforschung über Feuchtebestimmung bzw. -messung: 
VF 25  Feuchtebestimmung in Bodensäulen 
VF 33  Neutronenfeuchtemessung an Getreide 

 
205  1964 - 1967 

Schriftwechsel zum Forschungsthema 
"Kleine Dichtemeßgabel" 

 
179  1965 

Geschäftsordnung des Instituts und Ordnung für die Tätigkeit des Assis-
tenten vom Dienst 

 
176  1965 - (1967) 

10 Jahre Institut für Anwendung radioaktiver Isotope - Festveranstaltung 
Enthält u. a.: 
Listen von Absolventen. - Programm der Veranstaltung. - Angaben zur Entwicklung 
des Instituts. 

 
202a  1965 - 1966 

Wissenschaftliche Zusammenarbeit mit Betrieben 
Auskünfte in fachlichen Fragen 
Enthält u. a.: 
Auskünfte in fachlichen Fragen. 

 
200  1966 - 1967 

Schriftwechsel mit Betrieben zur Vertragsforschung 
 
201a  1966 Jan. 

Bericht des Instituts als Leitinstitut im Jahr 1965 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
27 

178  1967 - 1968 
Erörterungen über Zusammenlegung des Instituts mit dem Institut für ex-
perimentelle Kernphysik 

 
188  1967 - 1968 

Prof. Dr. Lieselott Herforth 
Enthält u. a.: Ernennungen und Entpflichtungen. 

 
196a  1967 - 1969 

Forschungsangelegenheiten des Instituts 
Enthält u. a.: 
Berichte. - Analysen. - Schriftverkehr. 

 
206  1968 

Forschungsunterlagen des Instituts 
 

4.2.4 Institut für Röntgenkunde und Metallphysik 
439  1953 - 1966 

Reiseberichte 
 
209  1953 - 1967 

Arbeits- und Gesundheitsschutz 
Enthält u. a.: 
Prüfungsprotokolle über Strahlenschutzmessungen. - Unfallmeldungen. - innerbe-
triebliche Kontrolluntersuchungen. 

 
426   1953 - 1967 

Personalunterlagen A - L 
Enthält: Aspirant Abdula Ali (Irak). - M. Betzl. - W. Blau. - Brauny. - Däbritz. - K. Eich-
ler (Aspirant). - Försterling. - G. Freyer. - Alice Richter (Metallographin). - S. Grunert. - 
J. Henke. - Hillmann (nach Westdeutschland). - Chr. Kirsten. - Karlheinz Kleinstück. - 
Ursula Krämer. - Anschreiben Dr. G. Kunze. - G. Leitner. - D. Leuschner. - H. Linder. - 
W. Löschau. 

 
427  1953 - 1967, (1945) 

Personalunterlagen M - W 
Enthält : O. Meinicke, Jürgen Meyer (Abgang Republikflucht), Heidrun Müller, Sigrid 
U. Müller, Ulrike Müller, Christa Myrczik, Georg Naumann, Peter Paufler (später 
Prof.), Ingrid Pechstein verh. Schneider, Alexander Pekarjew (Aspirant UdSSR), Eva-
Maria Richter verh. Schoepe, Kurt Richter, Christian Ruscher, Hartmut Schreiber (As-
pirant), Rainer Schulze, Dieter Stephan, Barbara Teubner, J.Tobisch (u. a. Reisebericht 
Polen), Hans-Jürgen Ullrich, Helga Voigtländer, Ursula Werncke (Aspir.), Egbert 
Wiesner (Dubna), Jochen Wieting. 

 
419  1955 - 1958 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan  
Pflichtenhefte 
Enthält: Abhängigkeit der physikalischen Eigenschaften vom Kristallgitter bei Metal-
len - Physikalische Eigenschaften und Kristallgitter (Karlheinz Kleinstück) 1955 - 1958. 

 
207  1957 - 1962, 1965 

Unterlagen zur Entwicklung des Instituts 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
28 

440  1957 - 1963 
Baumaßnahmen am Lehrgebäude Münchner Platz 
Enthält u. a.: Übergabe an das Institut. - Zeichnungen zur Unterbringung des Instituts. 

 
415  1957 - 1965 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan  
Pflichtenhefte 
Enthält: Neutronenbeugungsuntersuchungen an einfachen Kristallgittern. Grundla-
genforschung - Neutronenbeugung (Karlheinz Kleinstück) 8/1957 - 12/1965. 

 
420  1958 - 1961 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan / Pflichtenhefte 
Enthält: Untersuchung der die quantitative Auswertung bestimmenden Größen bei 
der Röntgen-Kleinwinkelstreuung - Kleinwinkelstreuung (Joachim Henke) 5/1958 - 
6/1961. 

 
417  1959 - 1963 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan   
Pflichtenhefte 
Enthält: Entwicklung und Erprobung von Zusatzeinrichtungen für Röntgen-Zählrohr-
geniometer - Geniometer-Zusatzeinrichtungen (Karlheinz Kleinstück, Siegfried 
Brauny) 7/1959 - 1/1963. 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben 

 
421  1959 - 1963 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan  
Pflichtenhefte 
Enthält: Untersuchungen über die Abhängigkeit der Stabilitätsbereiche von Konzent-
ration und Temperatur an Laves-Phasen - Stabilitätsbereiche der Laves-Phasen (Karl-
heinz Kleinstück); Untersuchung des mechanischen Verhaltens von intermetallischen 
Verbindungen, insbesondere von Laves-Phasen 7/1959 - 11/1963 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben, Standort?? 

 
418  1962 - 1965 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan  
Pflichtenhefte 
Enthält: Untersuchung von Übergangsstrukturen im ternären System Ca-Mg-Zn - 
Übergangsstrukturen in Ca-Mg-Zn (Jochen Wieting) 8/1962 - 12/1965 
. noch auf AE zu vergeben 

 
416  1963 - 1966 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan   
Pflichtenhefte 
Enthält: Verformungsmechanismen und Realstruktur intermetallischer Verbindungen 
- Verformung intermetallischer Verbindungen (H.-J. Ullrich); Gitterstrukturen inter-
metallischer Verbindungen, ihre geometrischen Zusammenhänge untereinander und 
ihre Existenzbereiche - Strukturverwandtschaft intermetallischer Verbindungen (J. 
Wieting) 6/1963 - 11/1966 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
29 

411  1964 - 1965 
Forschung nach Volkswirtschaftsplan 
Pflichtenhefte 
Enthält: Systematische Untersuchung einiger Funktionselemente speziell für automa-
tisierte Röntgen-Fluoreszenz-Spektroskopie (Dr. K. Kleinstück) 6/1964 - 7/1965. 
lfd. Nr. noch auf AE vergeben 

 
412  1964 - 1965 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan 
Pflichtenhefte 
Enthält: Untersuchungen zur Entwicklung eines automatisierten Röntgen-Diffrakto-
meters einschließlich Zubehör sowie einer speziellen Debye-Scherrer- und einer Gui-
nier-Kamera - Röntgen-Feinstrukturgeräte I (Dr. K. Kleinstück, S. Brauny) 6/1964 - 
7/1965 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben 

 
414  1964 - 1968 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan  
Pflichtenhefte 
Enthält: Röntgenographische Messung von Wärmeschwingungen und Präzisionsbe-
stimmung der Gitterkonstanten in Einkristallen - Realstruktur von Einkristallen (D. 
Stephan, H.-J. Ullrich 6/1964 - 8/1968 

 
208  1965 - 1967 

Studienangelegenheiten und -analysen 
 
413  1966 

Forschung nach Volkswirtschaftsplan   
Pflichtenhefte 
Enthält: Entwicklung und Erprobung eines Zusatzes für Röntgenstrahl-Diffraktometer 
bei hohen Temperaturen - Hochtemperaturzusatz (S. Brauny) 5 - 11/1966 

 

4.2.5 Institut für wissenschaftliche Photographie 
 
212  1944, 1945 - September 1946 

Personal- und Forschungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Anweisung zur Verlagerung des Instituts. - Zeugnisdurchschriften für 
ehemalige Mitarbeiter. - Privatdienstvertrag Galetzka. - Briefwechsel mit Dr. Kurt Ma-
etzig. - Anfänge des Kulturbundes in Dresden (212a). 
siehe auch: Nr. 380 - 386 

 
382  1947 - 1968 

Ankündigungen von Vorlesungen und Übungen sowie Vorlesungspro-
gramme 
siehe auch 210  - 213 

 
211  1948 - 1953 

Personalangelegenheiten 
Enthält u. a.: Verzeichnisse der Mitarbeiter. - Beurteilungen. - Beurlaubungen. 
siehe auch: Nr. 380 - 386 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
30 

383  1951 - 1967 
Tätigkeit von Prof. Rudolf Reuther in zentralen Gremien und akademi-
schen Funktionen 
siehe Nr. 210 - 213 

 
213  1952 - 1958 

Austausch fachlicher Informationen zwischen Institut und Industriebetrie-
ben sowie anderen Einrichtungen 
Enthält u. a.: Vorbereitung einer Gedenkfeier für Prof. Luther. - Berufungsschreiben 
des Ministeriums für Kultur für Prof. R. Reuther als beratendes Mitglied des Wissen-
schaftlich-technischen Rates der Hauptverwaltung Film. 
siehe auch Nr. 380 - 386 

 
384  1955 - 1957, 1967, 1970 

Mitgliedschaft Prof. Reuthers in foto- und kinotechnischen Vereinigungen  
 
Einladung zu einer Gedenkfeier für Prof. Luther anläßlich seines 10. Todestages 
s. a. die Nummern 210 - 213 

 
385  1955 - 1961 

Berichte von Sitzungen verschiedener Fachnormenausschüsse Fotographie 
(Deutscher Normenausschuß) 
Enthält u. a.: Tätigkeit von Prof. R. Reuther im Auftrag des Amtes für Standardisie-
rung. 
s. a. die Nummern 210 - 213 

 
380  1956 - 1971 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Glückwünsche zum 60jährigen Bestehen des Instituts. - Zusammenarbeit 
mit Betrieben (Gutachten) und anderen Einrichtungen. - Auslandsbeziehungen. 
s. a. Nummer 210 - 213 

 
386  1956 Dez. - Juli 1957 (1933) 

Ehrenpromotionsangelegenheit Walter Dziobek 
siehe auch Nr. 210 - 213 

 
381  1961 - 1970 

Berichte über internationale Tagungen 
Enthält u. a.: Inhaltsangaben von Vorträgen. 
siehe auch 210 - 213 
Fotografie 

 
210  1964 - 1966 

Arbeitsprogramme und Rechenschaftsberichte 
siehe auch: Nr. 380 - 386 

 

4.2.6 Institut für Theoretische Physik 
379  1954 - 1968 

Institutsangelegenheiten 
Enthält: Planstellen. - Raumbelegungen und -einrichtungen. - Mittelbereitstellung. - 
Bescheinigungen für Studierende. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
31 

371  1954 - 1969 
Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Kapazitätsstatistiken. - Raumzuweisungen. -  Jahresanalysen. 

 
378  1954 - 1970 

Arbeitskontakte mit Betrieben und Einrichtungen in der DDR 
 
374  1956 - 1972 

Arbeitskontakte des Instituts mit anderen Universitäten und Hochschulen, 
vorwiegend im Ausland 

 
375  1957 - 1968 

Studien- und Lehrplanangelegenheiten 
 
376  1959 - 1968 

Arbeitspläne für Aspiranten und andere Personalangelegenheiten des Insti-
tuts 

 
373  1961 - 1973 

Arbeitskontakte des Instituts mit der Karls-Universität Prag (Prof. Valenta) 
und der TH Wroclaw (Prof. Rzewuski) 

 
372  1963 - 1973 

Aufgabenstellungen zu Reisen 
Enthält: Reiseberichte. 
Ausland?? sichten 

 
377  Oktober - November 1967 

Prognose der Forschungsarbeit 
 

4.2.7 Institut für Experimentalphysik 
366  1956 - 1967, (1949) 

Institutsberichte, Vorträge und verschiedener Institutsschriftwechsel 
 
370  1962 - 1964, (1958) 

Abschlußbericht zur Forschungs- und Entwicklungsarbeit: 
"Weiterentwicklung und Erprobung einer Raumladungslinse in Verbin-
dung mit elektrostatischen Linsen" von G.  Haufe 

 
369  1964 - 1967 

Forschungsangelegenheiten des Instituts 
Enthält: Berichte. - Planung. - Mittel und Geräte. 

 
422  1964 - 1969 

Praktikumsberichte 
Enthält: Berufspraktikum, Fortgeschrittenenpraktikum II, Aufbaupraktikum. 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben, Standort? 
5624/5, 5623 Bd. 14 

 
368  1964, 1967 

Studienplan für die Hauptfachrichtung Physik im Fernstudium der TUD - 
Eröffnungsveranstaltung Fernstudium 1964 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
32 

423  1966 
Forschungsbericht 
Enthält: Verformungsmechanismen und Realstruktur intermetallischer Verbindungen 
- Verformung intermetallischer Verbindungen (Prof. G.E.R. Schulze, P. Paufler) 
2/1966 
02 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben, Standort? 
5623 Bd. 02, 5624/3_2 

 
424  1966 - 1967 

Forschungsbericht 
Enthält: Untersuchung des Plastischen Verhaltens intermetallischer Verbindungen bei 
hohen Temperaturen - Plastizität intermetallischer Verbindungen (Peter Paufler) 
1/1966 - 12/1967. 
01 
lfd. Nr. noch auf AE zu vergeben, Standort?? nicht zu ermitteln Wiese 2009 und 2012 
5623/3_1 

 
367  1967 November - Dezember 

Funktionspläne des Instituts 
 

4.2.8 Institut für Geographie 
214  1947 - 1958 

Verschiedene Unterlagen 
Enthält u. a.: Jahresberichte 1957, 1958. - 
Semesterschlußbericht HS 1953. - Kurzbiographien von den Professoren Ruge, Hassert 
und Creutzburg. - 
Information über Nachlaß von Prof. Hassert. 

 
215  1952 

Kartensammlung des Instituts und listenmäßige Erfassung 
 
428  1955 - 1968 

Reiseberichte vorr. des Institutsdirektors Prof. Neef 
Enthält u. a.: Lebenslauf Prof. Neef. 
6147 

 

 

5. Abteilung für Chemie und Biologie 
223  1945 - 1946, (1935) 

Berichte über die Arbeit einzelner Institute im zurückliegenden Jahrzehnt 
Enthält u. a.: Studienpläne. - Stand der Forschung. 

 
245  1945 - 1948 

Angelegenheiten der Abteilung 
Enthält u. a.: Weiterbildung des Personals im botanischen Garten. -  Gasversorgung 
der Chemischen Institute. - Radiovortrag zur Unterstützung des Wiederaufbaus durch 
die wissenschaftliche Chemie. - Benennungsvorschlag Fritz-Foerster-Platz. - Schrift-
wechsel u. a. Demontage Firma Keyl. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
33 

246  1945 - 1950 
Abteilungs- und Personalangelegenheiten des Bereiches Chemie 
Enthält u. a.: Verzeichnis der Ordinariate und Dozenturen der drei Fakultäten 1946. - 
Entwurf Stellenplan 1946. - Schriftwechsel mit Schwabe zu Vorlesungsfragen. - fachli-
che Beurteilung der Mitarbeiter der Abteilung Chemie. - Berufungsangelegenheiten 
Prof. Komm und Prof. Heiduschka (über Pfarrer Bänsch) 1946.  
Berufungsfrage Komm und Heiduschka aus Altbestand Nr. 137 entnommen. Wiese 2020 

 
238  1945 - 1953 

Personalangelegenheiten, 
verschiedene Abteilungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Wahlen des Abteilungsvorstandes. -  Einsetzung von Institutsdirektoren. 
- Personal- und Besoldungsangelegenheiten. - Hinterbliebenenfürsorge der Professo-
ren. - Illegale Ausreise Prof. Komms und damit zusammenhängende Finanzfragen. - 
Liste bedeutender Wissenschaftler der Vergangenheit aus der Abteilung. 

 
235  1946 - 1949 (1940) 

Promotionsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Promotionsordnung der Pädagogischen Fakultät der THD von 1947. 

 
222  1946 - 1962, 1965 - 1967 

Abteilungs- und Fachrichtungssitzungen 
Enthält u. a.: Einige Niederschriften über Senatssitzungen aus dem Jahre 1949. 

 
244  1948, Okt.- Dez.  

Dies academicus 1948 
Enthält u. a.: Vorbereitung von Betriebsexkursionen. - Verträge. - Berichte. 

 
242  1949 - 1963 

Forschung 
Mitarbeit in der Sächsischen Akademie der Wissenschaften 
Enthält u. a.: Forschungsberichte. - Nachruf und Lebensdaten für  
Prof. Roland Scholl (1949). - Gutachten und Lebenslauf von Prof. Walter König (1949). 

 
248  1949 - 1968 

Angelegenheiten v. a. der Fachrichtung Chemie 
Freimuth, Schwabe 
Enthält u. a.: Fragestellung Auflösung Fachrichtung Biologie. - Namensgebung Fritz-
Foerster-Bau und Erich-Müller-Bau. - Arbeitsprogramm Institut f. anorgan. Chemie 
1967. - Denkschrift zum Neubau eines Hygiene-Instituts. - Bericht des Institutes für 
Mineralogie und Geologie. - Reiseberichte. - Ölchemie. - Institut für Zoologie (beab-
sichtigte Auflösung). - Institut für Holz- und Papierchemie. 

 
236  1949, 1953 - 1954 

Promotionen und Habilitationen 
Enthält u. a.: Ehrenpromotionen und Goldene Doktor-Jubiläen. 
236a in Altbestand übernommen und tw. aufgelöst. Wiese 2012 

 
437  1952 - 1967 

Studien- und Prüfungsangelegenheiten allgem. 
Enthält u. a.: Abschrift Habilitationsordnung. 

 
216  1952 - 1968 

Wahlen der Abteilungsleiter bzw. Fachrichtungsvorstände Chemie 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
34 

237  1956 - 1960 
Bauangelegenheiten 
Bau- und Raumangelegenheiten der Abteilung 

 
221  1958 Nov. - Okt. 1959 

Sitzungen der TH-Kommission für das Chemieprogramm der DDR 
Enthält u. a.: Vortrag des Ministers Winkler zu Entwicklung und Perspektive der Che-
mieindustrie bis 1965. - Protokolle. 

 
219  1959 

Perspektivplanung der Abteilung bis 1965 
Enthält u. a.: Investplanangelegenheiten. - Arbeitskräfteplanung. 

 
243  1962 Febr. 

Jahresbericht 1961 der Forschungsstelle 
Prof. Simon 

 
218  1965 - 1967 

Zusammenführung der Hydrowissenschaften an der Technischen Universi-
tät Dresden 

 
217  1966;  1968 

Teilung eines Instituts (geplant) und Errichtung von Lehrstühlen 
 

5.01 Personalangelegenheiten der Abteilung 
239  1943, März - Sept. 1953 

Personalangelegenheiten 
Würdigungen Prof. Walter Königs anlässlich verschiedener Jubiläen 
Enthält u. a.: Publikationen. - Ansprachen. - Liste der Veröffentlichungen. 

 
241  1945 - 1956 

Personalangelegenheiten 
Unterlagen zur Biographie Prof. Arthur Simons 
Enthält u. a.: Listen von Publikationen, Lehrbriefen und Forschungsarbeiten. - Ver-
zeichnis seiner Schüler (unvollständig). 

 
457  1945, 1949 - 1950 

Personalangelegenheit Prof. Dr. F. Stather  
Enthält u. a.: Personalbogen 
Akte vor 1945 und Personalakte. 
kein  

 
434  1947, 1948 - 1952 

Berufungsangelegenheiten und Schriftwechsel dazu 
Enthält u. a.:  Ulbricht, H. Wartenberg, Drawert, Robert Bauch, K. Paech, F. Pohl,  
Nuernbergk, H. Meusel, W. Ahrens, Fr. Winkler 
tw. mit Fotoaufnahmen 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
35 

441  1953 - 1968 
Berufungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Fürst, Schwetlick, Mayer, Hilgetag, Losse, Kröger, Hauptmann, H. Groß, 
H.-G. Däßler.  
Enthält auch: Memorandum zur Entwicklung v. a. der organischen Chemie. 
tw. mit Fotoaufnahmen 

 
435  1953 - 1969 

Berufungsangelegenheiten und Schriftwechsel dazu 
Enthält u. a.: Thren, Uhlmann, H. Eckardt. - Nachbesetzung Lehrgebiet Brenn- und 
Schmierstoffe. - G. Weise, R. Meyer, H. Reith. 
tw. mit Fotoaufnahmen 

 
436  1954 - 1958 

Berufungsangelegenheiten und Schriftwechsel dazu 
Enthält: Berufungsangelegenheit H. Eckardt. 

 
442  1956 - 1967 

Berufungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Asinger, Thinius, Glöckner, Knappe. 
tw. mit Fotoaufnahmen 

 
240  1958 - 1970 

Wissenschaftliche Angelegenheiten 
Würdigungen Prof. Günther Hänsels zu verschiedenen Anlässen 
Enthält u. a.: Listen von Veröffentlichungen. - Lebenslauf. - Nachruf. 

 
458  1961 

Personalangelegenheit Dr. E. Münzing 
von Hornuff, Schwabe 
Enthält auch: Nachweis der Promotion 1927 in Halle.  
Akte vor 1945 und Personalakte. 
kein Foto enthalten 

 

5.1 Fachrichtung Chemie 
387  1960 - 1968 

Fachrichtungssitzungen Chemie 
Enthält v. a.: Protokolle. - Schreiben zur Bildung eines Großinstituts für Technische 
Chemie 1968. 

 
388  1960 - 1968 

Genehmigungen zur Ablegung von Externenprüfungen 
 

5.1.01 Geschichte und Entwicklung 
220  1966 - 1968 

Perspektive der Fachrichtung Chemie 
Enthält u. a.: Pläne für personelle Entwicklung der Institute (1966). - Kooperationsbe-
ziehungen zu TU-Forschungsschwerpunkten (1968). - Prognose zur Entwicklung der 
Fachrichtung (1967). 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
36 

5.1.02 Verwaltungsangelegenheiten 
443  1953 - 1961 

Planungen zum Neubau der Chemischen Institute an der Mommsenstr. und 
der Bergstraße 
Enthält u. a.: nähere Angaben zu einzelnen Instituten, wie dem Institut für Lebensmit-
telchemie, Zellstoff- und Papierchemie, Kolloidchemie, Elektrochemie mit Isotopenla-
bor.  
Entwurfspläne 
Die Pläne wurden nur zum Teil umgesetzt. 
5358/13 

 
247  1962 - 1967 

Angelegenheiten Fachrichtung Chemie 
Enthält u. a.: Weiterbildungsfragen. - Bewerbungsgespräche Studenten. 

 

5.1.02.1 Personalangelegenheiten 
444  1947 - 1949 

Berufungsangelegenheiten 
Schwabe, Fr. Müller, Groth, Hock 
Enthält: Institut für Elektrochemie und Physikalische Chemie. 
Wiedereinstellung von Professoren, die ehemals als Pg. entlassen wurden.  

 
238a  1956 - Aug. 1957 

Erteilung eines Lehrauftrages für das Fach  
"Wasserchemie" an Dr. Joachim Kaeding 

 

5.1.02.2 Studienangelegenheiten 
224  1945 - 1953 

Studienangelegenheiten und Inhaltsangaben zu Vorlesungen 
 
232  1945 - 1964 

Studienangelegenheiten 
Diplomarbeiten 
Enthält u. a.: 
Benotungsfestlegungen. - Bescheinigung für E. Karamaounas. - Vorgang K. Malkow-
Panin. 

 
227  1945 - 1967 

Unterrichtswesen (Studienangelegenheiten) 
Enthält u. a.: 
Bescheinigungen über Studium und Prüfungen. 

 
229  1946 - 1952 

Erarbeitung neuer Prüfungsordnungen 
 
225  1956 - 1961 

Studienplanangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Vorlesungen. - Seminare. - Schriftwechsel. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
37 

234  1959 - 1963, 1951 
Auswertung von Betriebspraktika 

 
233  1962 - 1968 

Studienangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Qualifizierungsunterlagen. - Kurse. - Programme. 

 
226  1964 - 1967 (1962) 

Unterlagen für die Erarbeitung neuer Studienpläne Chemie 
 
231  1965 - 1966 

Studienangelegenheiten 
Prüfungsanalysen der Studienjahre 1964/65  
und 1965/66 

 
230  1965, 1966 - 1967 

Prüfungs- und Studienjahresanalysen 
 
228  1967 

Erziehungskonzeption des Instituts für 
Organische Chemie 

 

5.1.04 Institut für Anorganische und Anorganisch-technische 
Chemie 
 
265  15. Juli 1946 

Belegschaft der THD (ohne Tharandt) 
Enthält: Liste  

 
256  1942,1944,   1946 - 1953 

Studienpläne für höhere Lehrer 
(Fachkombination Chemie) 
Enthält u. a.: Bericht über Pädagogischen Kongreß 1946. - 
Aufnahmeverfahren 1946. - 
Vorläufige Diplomprüfungsordnung Chemie 1947. 

 
262  1943 - 1961 

Prüfungslisten der Chemiker 
 
263  1944 - 1947 

Bescheinigungen für Studenten über Studienergebnisse und geleistete Wie-
deraufbauarbeiten 

 
276  1945, 1950, 1954 

Schriftwechsel Prof. Simons mit Sekretariatsvorständen der LDPD 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
38 

253  1946 - 1955 
Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Studienpläne. - Inhaltsangaben von Vorlesungen. - Berichte über Forschungsvorha-
ben. - Übergabe der Institutsleitung. - Unfallanzeigen. 

 
260  1946 - 1958, 1962, 1963 

Nichtchemikerkolloquien am Institut 
1 

 
261  1946 - 1961 

Nichtchemikerkolloquien am Institut 
2 

 
266  1947 - 1950 

Forschungsberichte 
(Viermonats- und Jahresberichte über Forschungsarbeiten zur Meldung an 
Landesregierung Sachsen und SMA) 

 
268  1947 - 1952 

Unterlagen zum Forschungsauftrag  01/349 
Enthält u. a.: 
 

 
275  1948 - 1958 

Schriftwechsel mit dem Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen - 
vorwiegend Reiseberichte 
Enthält u. a.: 
Einführung von Praktikumsnoten. - Übungen im anorganisch-chemischen Praktikum. 
- Einladung für Prof. Simon vom Deutschen Volksrat mit eigenhändiger Unterschrift 
Walter Ulbrichts (1949). 

 
271  1950 - 1959 

Gutachten und Analysen für verschiedene Nutzer aus Industrie und Hoch-
schulwesen 
Enthält u. a.: Beantwortung von Anfragen. - 
Vertrag mit Institut für Arbeitsökonomik und Arbeitsschutzforschung (1957/58). 

 
257  1950, 1955 - 1960 

Fernstudium im Fach Chemie 
Enthält u. a.: 
Jahresarbeitspläne 1955 - 1960. - 
Grundsätze zur Durchführung des Fernstudiums 
(zentral) 1950. 

 
269  1952 - 1953, 1958 

Forschungsbericht "Boraufbereitung" 
 
250  1952 - 1959 

Jahresberichte des Instituts 
Enthält u. a.: 
Zehnjahresbericht 1949-1959. -  
Forschungs-(Zwischen-)Berichte. 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
39 

264  1956 - 1957 
Meinungsäußerungen verschiedener Betriebe zum Berufspraktikum für 
Studenten der Chemie 

 
251  1959 - 1963, 1960 -1964 

Jahresberichte des Instituts 
 
273  1961 - 1966 

Auskünfte an Betriebe und andere Einrichtungen über fachliche Fragen 
 
259  1961 - 1968 

Studienjahresanalysen und Einschätzungen des fachlichen sowie  
ideologischen Leistungsstandes der Studenten 

 
270  1962 - 1966 

Vertragsforschung für Mansfeld-Kombinat Eisleben 
Thema: Rheniumgewinnung - Gewinnung von Nickel aus Krätzkupfer 

 
258  1962 - 1968 

Disziplinarangelegenheiten der TUD 
Enth. u. a.: Dienstanweisung des Rektors. - Einladungen zur Durchführung von Dis-
ziplinarverfahren. - Berichte zu Erziehungs- und Ausbildungsfragen. 
Prof. Lehmann war Mitglied des Disziplinarausschusses. 

 
267  1962 - 1969 

Vertragsforschung für verschiedene Betriebe 
(Verträge, Berichte) 
Betrifft: 
Mansfeld-Kombinat: Röntgenfluoreszenzspektroskopie. - 
Wolfen: Verbindungen zwischen Stickstoff- und  
Schwefeloxiden. - 
Liebenstein (Jena): TiO2 (Titandioxid). - 
Dessau: Rohbariumsulfid. - 
Buna: Strukturuntersuchungen an Eisenoxydkontakten. 

 
274  1964 

Patentschrift Nr. 33 284 vom  
"Verfahren zur Herstellung von Schwefeldioxyd und Magnesiumoxid aus 
Magnesiumsulfat" 
(Lehmann; Diekers) 

 
254  1964 - 1966 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Arbeitsprogramme. - Chemikalienverzeichnis. 

 
255  1964 - 1969 

Internationale Verbindungen 
Vorträge ausländischer Gäste 

 
249  1966 - 1968 

Unterlagen zur Sektionsbildung 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
40 

272  1967 
Zusammenarbeit mit Industrie, wissenschaftlichen Einrichtungen und ein-
zelnen Wissenschaftlern 
Enthält u. a.:  
Verträge. 

 
252  1967 - 1971 

Protokolle der Institutsratssitzungen bzw. des Leitungskollektivs des  
Wissenschaftsbereiches Anorganische Chemie 
Enthält u. a.: 
Vorläufige Arbeitsordnungen. 

 

5.1.04.1 Forschungsstelle Prof. Simon 
 
281  1949 - 1955 

Arbeitsberichte und Schriftwechsel zum Forschungsauftrag  
"Magnetophon" 

 
277  1949 - 1961 

Forschungsaufträge und Forschungsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Verträge u. a. mit der TH Dresden 1960. - Pläne. - Abrechnungen. - 
Schriftverkehr. 

 
280  1951 

2. Bericht: CO2 Absorption 
 
283  1954 - 1960 

Forschungsauftrag Schwefelsäure 
Enthält u. a.: vorwiegend Themenblätter. 

 
285  1956 - 1958 

Zusammenarbeit mit dem Stahl- und  
Walzwerk Riesa und Mitarbeit bei Standardisierungsaufgaben 

 
282  1958 - 1961 

Vertragsforschung Gasentwicklung 
Enthält u. a.: Verträge und Berichte. 

 
286  1959 - 1960 

Zuarbeit Prof. Simons für "Neue deutsche Biographie" über Prof. Fritz  
Foerster 
Enthält u. a.: 
Entwicklung und Aufgaben der "Neuen deutschen Biographie" (Druckschrift). 

 
284  1960 - 1961 

Forschungsgemeinschaft beim Forschungsrat 
der DDR "Eisen in der Lausitz" 

 
279  April 1951 

Zusammenfassender Bericht der Arbeiten über Kupferaminkomplexe be-
züglich ihrer Verwendung als Zusatzfilter in der Ramanspektroskopie 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
41 

278  November 1950 - Januar 1951 
Arbeitsbericht zum Forschungsauftrag "Arbitan" 

 

5.1.05 Institut für Elektrochemie und Physikalische Chemie 
408  1967 

Gemeinsames Arbeitsprogramm des Instituts für Elektrochemie und Physi-
kalische Chemie und des Instituts für Kolloidchemie und makromolekulare 
Chemie 
Klassifikationsgruppe überprüfen! 

 

5.1.06 Institut für Farben- und Textilchemie (bis 1956, danach 
getrennt) 
 
288  1945 - 1950 

Demontage und erste Wiederaufbaumaßnahmen des Instituts für Farben- 
und Textilchemie 
Enthält u. a.: ausführlichen Lebenslauf des Institutsdirektors Prof. Dr. König und seine 
wissenschaftliche Laufbahn, Rehabiliterungsschreiben durch Siegfried Levi. - Ver-
zeichnisse der demontierten Geräte.  

 
296  1945 - 1951 

Tätigkeitsberichte und Jahresplanung Forschung 
 
290  1945, 1949 - 1951 

Unterlagen zu Institutsangelegenheiten 
 
297  1946 - 1951 

Forschungsangelegenheiten des Instituts 
 
293  1946 - 1951 

Personalangelegenheiten 
Enthält: Zeugnisse von ehemaligen Mitarbeitern: 
Käthe Herzog, Walter Siebeck, Ann-Marie Schubert, Hans Strauch, Erich Streubel, Ot-
mar Töppel. 

 
299  1948 - 1949 

Ausbau des Textilforschungsinstituts Pirna-Copitz und Übergabe an die 
Akademie der Wissenschaften 

 
291  1950 - 1951 

Unterlagen zu Studienangelegenheiten 
 
294  1950 - 1953 

Berufsverhandlungen mit Prof. Schumann 
Enthält auch: Schriftwechsel des mineralogisch-geologischen Instituts. 

 
302  1953 - 1956, 1951 

Forschungsberichte des Instituts 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
42 

295  1954 - 1955 
Schriftwechsel im Zusammenhang mit der Nachfolge Prof. W. Königs 

 
300  1958 - 1961 

Vertragsforschung für die Kammgarnspinnerei Leipzig und die Farbenfab-
rik Wolfen 

 
425  1958 - 1968 

Schriftwechsel zu Besuchen von Wissenschaftlern meist sozialist. Ausland 
am Institut für Textilchemie 
Enthält u. a.: Tagung über Polyesterfasern in Potoróz (Jugoslawien). - Betreuung von 
Aspiranten. 
aus Sektion entnommen und überarbeitet, Doppelüberlieferungen z. V. ebenfalls Terminabstimmungen. 

 

5.1.06.1 Institut für Farbenchemie (ab 1957) 
304  1959 - 1964 

Investprojekt 
"Einrichtung des Praktikantensaals" (Königbau) 
sowie Kommentar und Beurteilungen zum Giftgesetz 

 
303  1960,  1964 

Vorträge und Berichte zu Fachtagungen 
(Dr. Bahr, Prof. Hirsch) 

 
447  1961 - 1963 

Anleitungen zum farbenchemischen Wahlpraktikum  
Enthält: Druck mit Berichtigung. 
aus Übergabe Prof. von Hornuff 

 
301  1961 - 1968 

Institutsanweisungen und -angelegenheiten 
Enthält u. a.: 
Einsatz von Brandschutzhelfern. - Arbeitsordnungen. - Schriftverkehr. 

 

5.1.06.2 Institut für Textilchemie 
 
448  1959 

Textilmikroskopisches Praktikum  
Enthält: Anleitung gedruckt. 
aus  

 
455  1959 - 1960 

Diplomarbeit des nordkoreanischen Studenten Yong-Dza Pak  
unter Prof. von Hornuff 
Untersuchungen zur Ermittlung des Waschvermögens oberflächenaktiver Stoffe  
einige Aufnahmen  

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
43 

453  1960 - 1961 
Diplomarbeit Dshin Gui-ü:  
Der Einfluss der Vorbehandlung auf die Kettenlängenverteilung von Roh-
baumwoll-Cellulose 
unter Prof. von Hornuff 

 
456  1966 - 1967 

Diplomarbeit des vietnamesischen Studenten Luu Trong Hong 
unter Prof. von Hornuff 
Untersuchungen an mit phototropen Farbstoffen gefärbten Folien  
Abbildungen enthalten. 

 

5.1.07 Institut für Kolloidchemie 
305  Mai - Oktober 1945 

Studienpläne und Vorlesungsverzeichnisse 
Enthält auch: 
Verschiedene Unterlagen und Schriftverkehr. 

 

5.1.08 Institut für Lebensmittel- und Gärungschemie (Bioche-
mie und Lebensmittelchemie) 
 
398  (1941) 1945 - 1951 

Forschungsberichte und verschiedene Institutsangelegenheiten 
1941 in Altbestand einordnen. 

 
433  1945 - 1951 

Schriftstücke Prof. Komm 
Enthält u. a.: Hinweis auf Geschichte des Hygienischen Instituts. 

 
409  1945 - 1954 

Rundschreiben, Verordnungen und Befehle zur Lebensmittelhygiene 
 
407  1945 - 1957 

Staatsprüfung für Lebensmittelchemiker 
Enthält u. a.: Prüfungsprotokolle. - Bescheinigungen. - Zusammensetzung der Prü-
fungskommission. 

 
390  1945 - 1965 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Übergangsbestimmungen für Promotionen. - Dissertationen und Dip-
lomarbeiten am Institut etwa von 1930 bis 1945. - Inventarverzeichnis. - Reisebericht 
nach München. - Immatrikulation von Lebensmittelchemikern. - Schriftwechsel mit 
Professoren. 

 
397  1950 - 1959 

Personalunterlagen - 
Schmidt, Charlotte und Schluttig, Marianne 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
44 

406  1950 - 1968 
Erarbeitung der neuen Approbationsordnung für Lebensmittelchemiker  
(Diplom-Lebensmittelchemiker im Hygienedienst) 

 
392  1954 - 1964 

Auslandskontakte und -reisen 
Enthält: Berichte und Mitteilungen. 

 
452  1955 - 1957 

Tätigkeit von Prof. Freimuth als Vorsitzender des Fachverbandes Lebens-
mittelchemie 
Enthält u. a.: Sitzungsprotokolle. - Niederschriften Arbeitskreise.  

 
438  1955 - 1960, 1964 

Ausbau des Dachgeschosses für das Institut Lebensmittel- und Gärungsche-
mie  
(Fritz-Foerster-Bau) 
zeichnerische Unterlagen 
Inventarlisten tw. z. V. 

 
451  1956 - 1959 

Tätigkeit von Prof. Freimuth als Vorsitzender des Fachverbandes Lebens-
mittelchemie 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. - Protokolle. - Niederschriften.  

 
395  1956 - 1969 

Fernstudium: Arbeitsprogramme (Jahresstudienpläne) 
 
459  1957 - 1968 

Schriftwechsel und Ausarbeitungen Prof. Freimuth zur Entwicklung der Le-
bensmittelchemie, Lebensmitteltechnologie sowie der Biochemie an der 
TH/TU Dresden sowie in der DDR  
Enthält u. a.: Ausarbeitung der Sektionsbildung an der Humboldt-Universität in Ber-
lin.  

 
399  1957 - 1970 

Forschungsangelegenheiten und -berichte 
Enthält u. a.: Darstellung der am Institut für Biochemie und Lebensmittelchemie bear-
beiteten Probleme 1964. 

 
449  1958 - 1962 

Tätigkeit von Prof. Freimuth als Vorsitzender des Fachverbandes Lebens-
mittelchemie 
Enthält v. a.: Schriftwechsel. 
Satzung 

 
450  1960 - 1965 

Tätigkeit von Prof. Freimuth als Vorsitzender des Fachverbandes Lebens-
mittelchemie 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. - Protokolle. - Niederschriften. - Mitgliederverzeichnis.  

 
391  1960 - 1967 

Verschiedene Unterlagen des Mikrochemischen Laboratoriums 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
45 

454  1960 - 1968 
Berufspraktika angehender Lebensmitteltechniker  
Enthält u. a.: Berichte und Einweisungen der Studenten.  

 
405  1960 - 1968 

Themen und Vortragende der Institutskolloqien sowie Gliederung von 
Vorträgen, die von Institutsangehörigen am Institut für Ernährung Pots-
dam-Rehbrücke gehalten wurden 
laufende Nummer nochmals überprüfen 

 
394  1960 - 1969 

Vorlesungsankündigungen 
 
404  1961 - 1967 

Weiterbildungsveranstaltungen des Instituts 
 
396  1961 - 1979 

Beurteilungen und Referate von Prof. Freimuth zu Diplomarbeiten und 
Dissertationen 
Anmerkung: 
Betrifft auch den Wissenschaftsbereich Lebensmittelchemie der Sektion 
Chemie (ab 1968) 

 
393  1962 - 1967 

Auslandskontakte und -reisen 
Enthält: Berichte und Mitteilungen. 

 
401  1963 - 1968 

Berichte und Schriftwechsel zur RGW-Forschung, Thema VIII-1.5 
 
400  1963 - 1970 

Schriftwechsel zum RGW-Thema VIII-1.5 
(Proteine, Peptine und Aminosäuren) 

 
446  1963 - 1985 

Schriftwechsel Prof. Freimuth zur Dozentur Dr. Manfred Büchner 
Enthält v. a.: Personalangelegenheiten Büchner.  
Trennung der Akte nicht möglich. 

 
389  1964 , 1968 

Bericht des Instituts zum 15. Jahrestag der DDR 
Enthält auch: Stellungnahmen zum Volksentscheid. 

 
403  1966 - 1967 

Arbeitsgemeinschaft "Lebensmittelindustrie und Ernährungswissenschaft" 
Enthält u. a.: Vereinbarungen. - Protokolle. - Studienpläne. 

 
402  Okt. 1967, Mai. 1968 

Vereinbarung über das enge Zusammenwirken des Instituts mit dem Hygi-
ene-Institut Zwickau, Abt. Lebensmittel- und Ernährungshygiene 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
46 

5.1.09 Institut für Organisch-technische Chemie 
410  1948 

Vorlesungen von Prof. Boetius zur Organisch-technischen Chemie 
siehe auch: NL Boetius 

 
320  1953 - 1957 

Schriftwechsel über Zusammenarbeit mit 
Fahlberg-List, Magdeburg 

 
313  1954 - 1958 

Forschungsangelegenheiten des Instituts 
Enthält: 
Schriftwechsel über Mitarbeit in Gremien außerhalb der Hochschule. 

 
309  1956,  1958 

Ägyptenreise von Prof. Fürst 
Enthält auch: 
Studentenaustausch mit polnischen Hochschulen. 

 
312  1958 - 1959 

Forschungsangelegenheiten des Instituts 
Enthält u. a.: 
Vertragsforschung. - Aufträge. - Schriftverkehr. 

 
314  1958 - 1963 

Themenblätter und Verträge zur Vertragsforschung 
 
317  1958 - 1966 

Zusammenstellung der chemischen Verbindungen, die im Rahmen von For-
schungsaufträgen (Schädlingsbekämpfung) dargestellt wurden 

 
310  1958, Sept. - Januar 1959 

Reform des Studienplanes für Chemie 
Enthält u. a.: Vorschläge. - Ausarbeitungen. - Vortrag über Institut für Organisch-tech-
nische Chemie. 

 
311  1961 - 1962 

Protokolle von Assistenten-Besprechungen und Studienangelegenheiten 
 
315  1961 - 1965 

Verträge, Berichte und Schriftwechsel zur Vertragsforschung für  
Chemiebetriebe der DDR 

 
318  1962 

Dokumentationsschlüssel für den Dokumentationsdienst 
"Pflanzenschutz und Schädlingsbekämpfungsmittel" 

 
322  1962 

Vortrag von Prof. Fürst auf dem I. Internationalen Kongress des chemischen 
Maschinenbaues 
- CHISA -  1962 in Brno, CSSR 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
47 

308  1962 - 1965 
Institutsentwicklung 
(Perspektive bis 1970) 

 
319  1963, August 

Bericht über die 1. koordinierende Konferenz "Ausarbeitung von Methoden 
zur Bestimmung von Pestizid-Rückständen" in Prag 1963 

 
316  1966 - 1969 

Verträge, Berichte und Schriftwechsel zur Vertragsforschung für Chemiebe-
triebe der DDR 

 
321  Febr. - Mai 1966 

Wissenschaftliches Kolloquium anlässlich der Einweihung des Instituts-
neubaues am 10. u. 11. Mai 1966 

 

5.1.09.1 Zentraler Arbeitskreis "Schädlingsbekämpfung" 
 
325  1956 - 1965, 1966 

Protokolle des Zentralen Arbeitskreises "Schädlingsbekämpfung" 
Vorsitzender: Prof. Fürst 

 
331  1957 - 1966 

Organisatorische Angelegenheiten des Arbeitskreises (Sekretärsablage) 
 
329  1957 - 1966 

Schriftwechsel des Arbeitskreises 
(Sekretärsablage) 

 
332  1957 - 1966 

Schriftwechsel des Arbeitskreises 
(Sekretärsablage) 

 
326  1958 - 1960, 1955 - 1965, 1959 

Protokolle der Arbeitsgruppen 
Chemie, Biologie, Flugzeugeinsatz in der Land- und 
Forstwirtschaft 

 
333  1959 - 1960 

Bildung der Arbeitsgemeinschaft 
"Chemische Unkrautbekämpfung" 

 
324  1959 - 1962 

Schriftwechsel des Koordinierungsausschusses im Zentralen Arbeitskreis 
Schädlingsbekämpfung 

 
328  1959 - 1963 

Tagungs-, Reise- und Sitzungsberichte von  
Mitgliedern des Arbeitskreises 
"Schädlingsbekämpfung" 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
48 

323  1959,  1961 
Statut des Wissenschaftlich-technischen Zentrums 
für Pflanzenschutz- und Schädlingsbekämpfungsmittel 
Enthält auch: 
Vereinbarung zwischen WTZ Pflanzenschutz und dem Zentralen Arbeitskreis Schäd-
lingsbekämpfung beim Forschungsrat der DDR. 

 
327  1961 - 1966 

Protokolle des Zentralen Arbeitskreises,  
der Arbeitsgruppen und des  
Wissenschaftlich-technischen Zentrums 

 
330  1962 - 1963 

Schriftwechsel des Arbeitskreises 
(Sekretärsablage) 

 

5.1.10 Institut für Organische Chemie 
306  1953 - 1968 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Jahrespläne. - Inhaltsangaben der Vorlesungen von Prof. Boetius. - Prü-
fungsanalysen. -  
Ausländische Besucher. - Studienjahresanalysen. 

 

5.2 Fachrichtung Biologie 
 

5.2.1 Institut für Psychologie 
363  (1954)1962 

Verschiedene Institutsangelegenheiten 
(Durchschläge) 
Enthält auch: Bericht zur Vorbereitung des VI. Parteitages. - Schriftwechsel. - Assisten-
tenstellen 1954. 

 
358  1951 - 1953 

Berichte von Betriebsbegehungen und Reiseberichte zu Arbeitsschutzprob-
lemen 

 
362  1951 - 1955 

Studienplan- und Prüfungsangelegenheiten 
 
359  1951 - 1959 

Zusammenarbeit mit Betrieben in Arbeitsschutzfragen (vorwiegend Lärm-
schutz) 
Enthält u. a.: Protokolle und Berichte. 

 
361  1952 - 1960 

Studienpläne Psychologie 
(z. T. Druckschriften) 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
49 

357  1954 - 1968 
Jahres- und Erfüllungsberichte 
siehe auch in NL Straub: "Entwicklung der Fachrichtung Psychologie", 1964 - 1970 (1980), Nr. 133 
sowie Nr. 130 

 
356  1961 - 1965 

Protokolle von Institutsbesprechungen 
siehe auch: S 22, Institutsbericht 1964 

 
460  1963 - 1968 

Ausarbeitungen und Schriftwechsel des Instituts zu Ausbildung und Erzie-
hungsfragen 
Enthält u. a.: Hinweise und Richtlinien. Verbesserung der Erziehung und Bildung so-
zialistischer Persönlichkeiten durch die Fakultäten und Fachrichtungen an der TUD, 
3. Konzil der TUD, 1966. - Studienordnung der TU Dresden 1967. - Richtlinie des 
Staatssekretariats zur sozialistischen Wehrerziehung, 1967. - Senatssitzung zur sozia-
listischen Erziehung und Beschluss über unmoralisches und republikfeindliches Ver-
halten Studierender am 19.11.1965.  
Schriftstücke auch an Prof. Straub. 

 
462  1964 - 1967 

Personalangelegenheiten des Instituts 
Enthält u. a.: Straub: Profil der Absolventen.  

 
463  1964 - 1968 

Angelegenheiten des Instituts und Korrespondenz mit dem Dekan der Fa-
kultät  
Enthält u. a.: Rechenschaftsbericht 1966. - Arbeitsprogramme. 

 
461  1967 

Zusammenarbeit mit der Zentralen Poliklinik der Bauarbeiter der DDR 
 
360  1967 - 1968 

Verträge zwischen Industrie und Institut 
 

5.2.2 Institut für technische Hygiene und Mikrobiologie 
355  1953 - 1958 

Literaturverzeichnis zur Biogasforschung 
 
353  1960 - 1967 

Forschungsarbeit des Instituts 
 
354  1965 - 1969 

Forschungsangelegenheiten des Instituts 
 

5.2.3 Institut für Zoologie 
352  1945 - 1950, 1959 

Wiederinbetriebnahme des Instituts 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Ursula Köhler und Hinweis zur Kündigung Prof. Dot-
terweich. 

 
 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
50 

 
 
 

5.2.4 Institut für Mineralogie und Geologie 
 
334  1944 - 1951, 1941 

Schriftwechsel zum Wiederaufbau des Instituts nach dem 2. Weltkrieg und 
Berufungsangelegenheiten für die Nachfolge von Prof. Rimanns 

 
335  1945 - 1950 

Schriftwechsel zum Wiederaufbau des Instituts nach dem 2. Weltkrieg 
 
337  1953 - 1961, 1967 

Bauzeichnungen des Institutsgebäudes  
Würzburger Str. 46 

 
432  1955 - 1968 

Arbeit des Instituts für Mineralogie und Geologie 
Enthält u. a.: Begutachtungen und Schriftwechsel. 

 
339  1962 - 1965, 1970 

Schriftwechsel und Verzeichnisse zur Übernahme und Übergabe der "Schu-
mann-Bibliothek" 
siehe auch alte Archivsignat. (?) Nr. 294 

 
338  1964 - 1965 

Ausbildung von Laboranten für Mineralogie und Geologie an der TUD 
 
336  ohne Datum 

Vorlesungsprogramme von Prof. Schumann 
 

5.2.5 Institut für Botanik 
 
350a  1945 - 1946 

Bemühungen um die Wiedereinstellung  
des Garteninspektors  Walter Stephan 
Enth. u. a.: Lebenslauf von Stephan mit Hinweis auf Zusammenarbeit mit Prof. Heil-
bronn und Prof. Brauner in Istambul. 

 
350  1946 - 1950 

Zustand des Botanischen Gartens 
sichten, Botanik 

 
346  1946 - 1961 

Nachruf für Prof. Friedrich Tobler 
Enthält auch: Schriftwechsel zur Entlassung und politischen Überprüfung. 
tw. aus FDGB-Bestand herausgelöst 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
51 

347  1952 - 1958 
Abschlußbericht zur Forschungs- und Entwicklungsarbeit: 
"Anbau- und Arbeitsversuche mit Flachs" 

 
344  1954 - 1960 

Verleihung der Ehrendoktorwürde an  
Max Kästner aus Frankenberg 

 
342  1954 - 1964, (1949) 

Jahresberichte des Instituts für Botanik  
 
348  1956 - 1965 

Pflanzenkartierung "Flora saxonica" 
Enthält auch: Kartiererliste, Protokolle und anderer Schriftverkehr. 

 
349  1959 - 1963, (1958) 

Unterlagen zu Absolvententreffen des Instituts 
Enthält auch: Protokolle. - Vortragsreferate. 

 
341  1959 - 1968 

Übergabe und Übernahme von Karten und Petschaften 
Enthält u. a.: 
Anordnung über die Behandlung von topographischen Karten und Luftbildern von 
1959 sowie von 1963. 

 
351  1961,  1963 

Pflege- und Erhaltungsmaßnahmen im 
Park Gaußig (mit Lageplan) 

 
340  1964 - 1967 

Fachrichtung Biologie: 
Perspektiven und Profilierung der in der Fachrichtung vertretenen Institute 

 
345  1966 - 1967 

Wissenschaftliche Würdigung von Dr. phil. Alwin Schade  -   
Verleihung der Ehrendoktorwürde 

 
343  1966 - 1968 

Arbeitsprogramm und Rechenschaftsberichte 
des Instituts für Botanik 

 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
52 

 
Ortsindex  
 

Botanischer Garten 50 
Buna 39 
Dessau 39 
Fahlberg-List, Magdeburg 45 
Farbenfabrik Wolfen 41 
Fritz-Foerster-Platz 32 
Gaußig 

Parkanlage 50 
Hygiene-Institut Zwickau 

Zusammenarbeit 45 
Kammgarnspinnerei Leipzig 41 
Karls-Universität Prag 

Arbeitskontakte 30 
Liebenstein (Jena) 39 
Mansfeld-Kombinat 39 
Mikrochemisches Laboratorium 44 
TH Prag 

Zusammenarbeit 4, 9 
TH Wroclaw 

Arbeitskontakte 30 
Walzwerk Riesa 40 
Wolfen 

Vertragsforschung 39 
  
 
Personenindex  
 

Asinger 34 
Auerbach 12 
Bahr, Dr. 41 
Barwich 

Republikflucht 22 
Bauch, R. 34 
Bauer, Prof. 9 
Bennewitz 12 
Bewilogua 22 
Bialy, Horst 12 
Boetius 45 
Boetius, Max 47 
Brauny, S. 28-29 
Brauny, Siegfried 28 
Creutzburg, 32 
Däßler 34 
Dotterweich 49 
Drawert 34 
Dziobek, Walter 

Ehrenpromotion 30 
Eckardt 34 
Enthält 35 
Falkowski 7 
Fischer 12 
Fischer, Kurt 2 
Foerster, Fritz 

Professor 40 
Freimuth 12 
Freimuth, Prof. 44 
Fürst 34 
Fürst, Prof. 46 

Ägyptenreise 45 
Galetzka 29 
Glöckner 34 
Görges 

Nachruf 7 
Groß 34 
Groth 35 
Grübler, Martin 7 
Hacker 12 
Hager, Kurt 8 
Hänsel 12 
Hänsel, Günther 

Professor 34 
Hasse, Prof. 22 
Hassert, Prof. 32 
Haufe, G. 

Forschungsbericht 31 
Hauptmann 34 
Heiduschka 32 
Heiduschka, Alfred 3 
Heisenberg, Werner 2 
Henke, Joachim 27 
Herforth, Lieselott 23-24, 26 
Hertz, Gustav 2 
Hilgetag 34 
Hirsch, Prof. 41 
Hock 35 
Janetschek 12 
Jordan 12 
Kaeding, Joachim 35 
Kästner, Max 

Ehrendoktor 50 
Kleinstück 22, 27 
Kleinstück, K. 28 
Kleinstück, Karlheinz 27-28 
Klemperer, Victor 

Ehrenpromotion 7 
Knappe 34 
Koch 24 
Koch, Manfred 

nicht durchgeführte Ehrenpromotion 6 
Komm 32 

illegale Ausreise 32 
König, Prof. 41 
König, Walter 34 

Professor 33, 40 
Kröger 34 
Kumichel 12 
Lagally, Max 

Professor 7 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
53 

Lanius, Prof. 22 
Letzig 12 
Löffler 24 
Lohrmann-Medaille 5, 9 
Losse 34 
Ludwig, Walter 

Professor 7 
Luther, Prof. 29 
Macke 22 
Maetzig 29 
Manegold 12 
Mayer 34 
Menzel 12 
Meusel 34 
Meyer 34 
Müller 35 
Musiol, Prof. 22 
Neef 32 
Neels 12 
Nuernbergk 34 
Paech 34 
Paufler 27 
Paufler, P. 31 
Paufler, Peter 31 
Petzsch 12 
Pohl 34 
Pose, Prof. 22 
Prell 7, 12 
Reith 34 
Reuther, Hellmuth 

Professor 29 
Reuther, Helmuth 

Professor 29 
Reuther, Prof. 29 
Rimann, Prof. 49 
Rösler 12 
Ruge, Prof. 32 
Schade, Alwin 

Ehrendoktor 51 
Schintlmeister 22 
Schlossmacher 12 
Schluttig, Marianne 43 
Schmidt, Charlotte 43 
Scholl, Roland 

Professor 33 
Schüller 12 
Schulze 22 
Schulze, G. E. R. 31 
Schumann 12 
Schumann, Prof. 41 

Vorlesungsprogramme 50 
Schwabe 35 
Schwetlick 34 
Sedlag 12 
Simon, Arthur 

Professor 34, 37 

Simon, Prof. 33, 38 
Stather 34 
Stephan, D. 28 
Stephan, Walter 

Garteninspektor 50 
Thinius 34 
Thren 34 
Tobler, Friedrich 

Professor 50 
Trefftz, Erich 

Gedenkfeier 10 
Professor 7 

Tröger 12 
Uhlig, Joachim 12 
Uhlmann 34 
Ulbricht 12, 34 
Ulbricht, Walter 38 
Ullrich, H.-J. 28 
Vetter, August 2 
Vité 12 
Walter-König-Medaille 5 
Wartenberg 34 
Weise 34 
Wieting, J. 28 
Wieting, Jochen 28 
Willers, Friedrich-Adolph 

Notizen zur Geschichte 8 
Winkler 34 

Minister 33 
Wittstadt 12 
Wolfram 12 
Wünsche-Lindenau, Richard 

Briefwechsel 18 
  
 
Sachindex  
 

125-Jahr-Feier 8 
Abendstudium 13-14 
Abschlussbericht 50 
Absolvententreffen 50 
Absolventenvermittlung 7 
Abteilung Chemie 

Perspektivplanung 33 
Arbeit 

einzelner Institute 32 
Arbeits- und Gesundheitsschutz 27 
Arbeits- und Lebensbedingungen 22 
Arbeitsgemeinschaft 

Chemische Unkrautbekämpfung 47 
Feuchtemessung mit Neutronen 24 
Lebensmittelindustrie und 

Ernährungswissenschaft 45 
Arbeitskontakte 

in der DDR 30 
mit Hochschulen 30 

Arbeitskreis 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
54 

Schädlingsbekämpfung 47 
TU-Geschichte 10 

Arbeitsordnung 7 
Arbeitsprogramme 21-22, 25, 30 

der Fakultäten u. Institute 6 
Arbeitsprogramme der Institute 5-6 
Arbeitsschutzfragen 48 
Aspiranten 

Arbeitspläne 30 
Assistenten-Besprechnungen 46 
Ausbildungsangelegenheiten 13-15, 18-19 
Ausländerstudium 8, 14 
Ausländische Studenten 8 
Auslandsreisen 43-44 
Auslandsstudium 15 
Außeninstituten 7 
Auszeichnungen 4-5 
Bauangelegenheiten 33 
Bernhard-Lepsius-Stiftung 11 
Berufspraktikum 17, 31, 38 
Berufungsangelegenheiten 12, 34 
Bescheinigungen 37 
Betreuer-Assistenten 14 
Betriebsbegehungen 

Arbeitsschutz 48 
Biogasforschung 

Literaturverzeichnis 49 
Chemie 13 
Chemie-Erweiterungsbau 

Grundsteinlegung 7 
Debye-Scherrer-Kamera 28 
Dekane 7 
Demontage 

Institut für Farben- u. Textilchemie 40 
Dienstbesprechungen 10 
Diplom 

externer Studenten 17 
Diplomabgänger 16-17 
Diplom-Lebensmittel-Chemiker 8 
Disziplinarangelegenheiten 38 
Dokumentationsschlüssel 46 
Ehrenpromotionen 3-4, 33 

nicht durchgeführte 2 
Einkristalle 28 

Gitterkonstante 28 
Elektrische Informationstechnik 

Sektionsbildung 10 
Elektrochemie 13 
Erich-Müller-Bau 8 
Erziehung und Bildung sozialistischer 

Persönlichkeiten 48 
Externenabschluß 17 
Externenprüfungen 35 
Fachlehrerausbildung 18 
Fachrichtung Biologie 51 
Fachrichtung Chemie 

Perspektive 35 
Fachrichtung Mathematik 19 
Fachrichtung Physik 19 
Fachrichtungssitzung Chemie 35 
Fachrichtungssitzungen 19-20 
Fakultät für Kommunalwirtschaft 

Aufgliederung 7 
Fakultät für Mathematik und 

Naturwissenschaften 
10 Jahre 9 

Fakultätsbericht 8 
Fakultätsbibliothek 10 
Fakultäts-Gewerkschaftsleitung 5 
Fakultäts-Parteiorganisation 4 
Fakultätsräte 8 
Faserstofftechnik 7 
FDJ 4 
Fernstudium 13-14, 31, 38, 43 
Fernwärmenetz 8 
Fertigungstechnik und Werkzeugmaschinen 

Sektionsgründung 10 
Forschung 33 
Forschungsangelegenheiten 22, 26, 31, 41, 

44-45, 49 
Forschungsarbeit 31, 49 
Forschungsauftrag  01/349 37 
Forschungsauftrag ’’Arbitan’’ 40 
Forschungsauftrag ’’Magnetophon’’ 39 
Forschungsauftrag Schwefelsäure 40 
Forschungsaufträge 39 
Forschungsbericht 

Boraufbereitung 38 
Plastisches Verhalten intermetallischer 

Verbindungen bei hohen Temperaturen 
31 

Verformungsmechanismen und 
Realstruktur intermetallischer 
Verbindungen 31 

Forschungsberichte 37, 41-42 
Forschungsgemeinschaft 

Eisen in der Lausitz 40 
Forschungsplanung 26 
Forschungsthema 

’’Kleine Dichtemeßgabel’’ 26 
Forstwirtschaft 7 

Entwicklung der Fakultät 8 
Fotographie 

Fachnormenausschüsse 29 
Fritz-Foerster-Bau 8 
Funktions- und Stellenpläne 19 
Gebäudepläne Liebigstraße, Pirna-Copitz 23 
Geniometer-Zusatzeinrichtungen 28 
Geschichte und Entwicklung 6, 8, 10 
Grundlagenstudium Mathematik 21 
Guinier-Kamera 28 
Gutachten 38 
Habilitationen 1-4, 6, 32-33 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
55 

Heimordnung 18 
Hinterbliebenenversorgung 7 
Hochschulreform 5-6 
Honorarprofessuren 7 
Hydrowissenschaften 33 
Industrie-Institut 19 
Institut für Angewandte Mathematik 

Umbenennungsurkunde 21 
Institut für Anwendung radioaktiver Isotope 

2 
Arbeitsgemeinschaften 25 
Forschungsaufträge 25 

Institut für Elektrochemie und Physikalische 
Chemie 35 

Institut für Experimentalphysik 22 
Institut für Geographie 1-3 
Institut für Kernphysik 

technische Einrichtung 22 
Institut für Mathematische Statistik 

Jahresberichte 21 
Institut für Mineralogie und Geologie 12 
Institut für Organisch-technische Chemie 

Instituts-Neubau 46 
Institut für Technische Elektrochemie 

Personalangelegenheiten 12 
Instituts für Botanik 50 
Institutsangelegenheiten 1-3, 6, 30, 37, 39, 41-

42, 47 
Institutsanweisungen 42 
Institutsberichte 8, 31 
Institutsbesprechungen 48 
Institutsentwicklung 46 
Institutskolloquien 44 
Institutsratssitzungen 

Anorganische Chemie 39 
Instrukteurabteilung 

im Prorektorat Studienangelegenheiten 8 
intermetallische Verbindung 28 
Internationale Tagungen 30 
Internationale Verbindungen 39 
internationale Zusammenarbeit 25 
Investprojekt 

Praktikantensaal im Königsbau 41 
Isotopen 

Arbeit mit ~ 8 
Isotopenanwendung 23, 25 
Isotopenkommission 24 
Jahresberichte 8, 19, 23, 38, 48 

Institut für Botanik 50 
Jahresplanung Forschung 41 
Jahrestag der DDR, 15. 

Institutsbericht 45 
Karten 

topographische 50 
Kartensammlung 32 
Kongreß des chemischen Maschinenbaus 

Vortrag Prof. Fürst 46 

Kontigentzahlen 7 
Konzeption 5 
Koordinierende Konferenz 

1. 46 
Koreaner 8 
Kristallgitter 27 
Kulturbund 29 
Kupferaminkomplexe 40 
Laboranten für Mineralogie und Geologie 

Ausbildung 50 
Laves-Phasen 28 
LDPD 37 
Lebensmittelchemie 13 
Lebensmittelchemiker 

Approbationsordnung 43 
Staatsprüfung 43 

Lebensmittelhygiene 43 
Lehrbeauftragte 8, 11 
Lehre und Ausbildung 23 
Lehrerbildung 7 
Lehrgängen 

Teilnahme an ~ 24 
Lehrprogramme 20 
Lehrstuhl Ölchemie 7 
Mathematik-Ausbildung 20 

in allgemeinen Schulen 19 
Mathematiker-Vereinigung 20 
Mathematische  Kolloquien 20 
Mathematisches Institut (Willersbau) 

Vorentwürfe 16 
Mineralogie 13 
Namensgebung 8 
Neutronenbeugung 27 
Nichtchemiker-Kolloquien 37 
Nobelpreisträgertagung 8 
Organisatorische Angelegenheiten 

des Arbeitskreises 46 
Pädagogische Fakultät 7 

Auflösung 7 
Promotionsordnung 3, 32 

Parteiarbeit 19 
Patentschrift 39 
Personal der THD 

Belegschaft 1946 37 
Personalangelegenheiten 10-12, 18, 30, 32, 41 
Pflanzenkartierung 50 
Philosophische Fakultät 

Denkschrift über Gründung 10 
Pioniere 8 
postgraduales Studium 15 
Praktikantenamt 17-18 
Promotionen 1-4, 6, 32-33 
Promotionsordnung 23 
Protokolle ’’Schädlingsbekämpfung’’ 46 
Protokolle der Arbeitsgruppen 47 
Prüfungsamt 16-17 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
56 

Prüfungsangelegenheiten 20, 48 
Prüfungslisten 

Chemiker 37 
Prüfungsordnungen 36 
Radioaktive Isotope 

Anwendung 26 
Radiochemiker 8 
Rat des Bezirkes Dresden 

Zusammenarbeit 10 
Rationalisierung 5 
Rechenschaftsberichte 25, 30, 51 

des Dekans 5 
Institut für Angewandte Mathematik 20 
Institut für Reine Mathematik 20 

Reiseberichte 25, 30, 38 
Reisen 9 
Rektoratsübergabe 

1947 7 
Rektorenkonferenz 8 
Republikflucht 4 

Aberkennung akademischer Grade 2 
RGW-Forschung 

Berichte und Schriftwechsel 45 
RGW-Thema VIII-1.5 45 
Röntgen-Diffraktometer 28 
Röntgen-Feinstrukturgeräte 28 
Röntgen-Fluoreszenz-Spektroskopie 28 
Röntgen-Kleinwinkelstreuung 27 
Röntgenlaboratorium 

Personalangelegenheiten 12 
Röntgenstrahl-Diffraktometer 29 
Röntgen-Zählrohrgeniometer 28 
Schädlingsbekämpfung 

Arbeitskreis 47 
Schumann-Bibliothek 49 
Sektion Hydrowissenschaften 10 

Bildung 5-6 
Sektionsbildung 39 
Semesterschlußbericht 

der Fakultät 8 
Semesterschlußberichte 8 

1954 8 
Seminargruppen 7 
Senatsprotokolle 7-10 
Senatssitzungen 

Niederschriften 33 
Sitzungen des Fakultätsrates 2-4, 6, 15 
Sitzungen des Kollegiums 5 
Sitzungsprotokolle 

der Abteilung 18 
Sozialistische Betriebswirtschaft 

Sektionsbildung 10 
Sozialistische Erziehung 14, 21 
sparsames Wirtschaften 8 
Spezialisten 1, 3 

Rückberufung aus der SU 1-2 

Spezialklassen 14 
Sport 

Hochschulsport 7 
Staatssekretariat für Hoch- und 

Fachschulwesen 
Beratungen 4 

Stadtgut Räcknitz 7 
Statistiken 8-9 
Stellenplan 1968 12 
Störversuche 

westliche 8 
Studentenaustausch 45 
Studentengruppe 

sozialistische, München 7 
Studien- und Ausbildungsangelegenheiten 

21 
Studien- und Ausbildungspläne 23 
Studienangelegenheiten 13-16, 18, 20, 25, 29-

30, 36, 41 
Studienaufenthalte SU 23 
Studienführer 8 
Studienjahresablauf 21 
Studienjahresanalyse 1967/68 18 
Studienjahresanalysen 15, 38 
Studienkommissionen 9 
Studienordnung 48 
Studienplan Chemie 

Reform 46 
Studienpläne 20, 25 

Psychologie 48 
Studienpläne Chemie 36 
Tagungsberichte 

Institut für Angewandte Mathematik 21 
Technische Assistenten für Physik 

Ausbildung 24 
Technische Kybernetik und 

Informationstechnik 
Sektionsbildung 10 

Teilnehmerlisten Industriepraktikum 23 
ternäres System 28 
Textilforschungsinstitut Pirna-Copitz 41 
Themenblätter Forschung 23, 25 
Thermische und mechanische 

Energieumwandlung 
Sektionsbildung 10 

Übergangsstrukturen 28 
Umbenennung TH in TU 7 
Unterkommission ’’Isotopentechnik’’ 24 
Unterrichtswesen 36 
Veranstaltungen 

Wissenschaftliche 5, 33 
Verordnungen der Landesregierung Sachsen 

1 
Verträge 49 
Vertragsforschung 23, 26, 39, 45-46 

Berichte zur  ~ 26 
Mansfeld-Kombinat Eisleben 38 



  Universitätsarchiv der TU Dresden  
57 

Vertragsforschung Gasentwicklung 40 
Volksentscheid 

Stellungnahme 45 
Volkskunde 7 
Vorlesungsprogramme 29 
Vorträge 31 
Wehrerziehung 5, 48 
Wiederaufbau des Instituts 

Schriftwechsel 49 
Wiedereröffnung der TU (TH) 

20. Jahrestag 10 
Wiederinbetriebnahme 49 
Wirtschaftswissenschaften 7 
Würzburger Str. 46 

Bauzeichnungen des Gebäudes 49 
ZAK Schädlingsbekämpfung 

Protokolle 47 
Zentralen Poliklinik der Bauarbeiter 49 
Zentrum für Pflanzenschutz- und 

Schädlingsbekämpfung 47 
Zeugnisse 

Techn. Assistent f. Physik 24 
Zivilverteidigung 5 
Zoologie 12 
Zusammenarbeit 21 

mit Wirtschaftsbetrieben 23 
Zusammenarbeit mit Industrie 39 

 


